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Wielokrotne ataki na Londyn.
Wysoki stan wyszkolenia niemieckich pilotów.

Berlin, 25 października. W związku z ata
kami niemieckiego lotnictwa na Londyn, 
pisze jeden ze sprawozdawców wojennych:

Utarczki powietrzne, jakie w tym tygo
dniu staczaliśmy prawie noc w noc nad 
Londynem, nie były bynajmniej bitwami 
W wielkim stylu, ponieważ warunkiem bi
twy musi być zawsze utworzenie bojowego 
ośrodka pod względem m aterjału  ludakio- 
go i sprzętu wojennego. Mimo to nad me- 
tropolją położoną nad Tamizą dokonywa
ły się wypadki znamienne dla Anglików. 
Pomiędzy F ast End, dokami i nad City spa
dały pociski z samolotów niemieckich, p ra
wię noc w noc powtarzały się celne trafie
nia bombami oraz wybuchały silnie eksplo- 
zywne bomby niemieckie — a to wszystko 
Przy zdumiewająco niskich stratach nie
mieckich. To co Londyn odczuwał w ze- 
ezlym tygodniu, pisze dalej sprawozdawca, 
to oo musialy przeżyć niiljony mieszkań; 
ców stolicy nad Tamizą w piwnicach i 
schronach, to wszystko jest dopiero wstę
pem do jakiegoś „a przecież". Dla Niem
ców zaś jest to wzmacniającym wiarę do
wodem wzmagającej się produktywności 
niemieckiej oraz wysokiego stanu wyszko
lenia niemieckiego narybku w piątym roku 
Wojny. Ataki bowiem na zakłady produk
cyjne angielskie, ataki nękające oraz nalo-

Szczegóły bitwy morskiej koło Bretanji
Berlin, 25 października. W  związku z bi

twą Jednostek niemieckiej floty wojennej 
ł  przeważającą brytyjską formacją krą
żowników, ubezpieczoną przez liczne skon
centrowane w grupy kontrtorpodowce, koło 
Północnego wybrzeża Brotanjl, o której 
wczoraj doniesiono, komunikują, że oprócz 
zatopienia krążownika storpedowano rów
nież nie Jeden, lecz 2 kontrtorpodowce. Za
tonięcia Ich jednak w dalszym przebiegu 
akcji nie zdołano zaobserwować.

Odnośnie do krążownika ma tu  chodzić 
o jednostkę klasy „Fidżi'*, która po ciężkich 
eksplozjach została rozerwana na dwie 

W 80*,/ natychm iast silnie pochyliła się na 
bok. Na krótko przed zatonięciem zaobser
wowano ten krążownik z rufą głęboko za
nurzoną .w wodzie. Ten poważny sukces 
niemieckich sil zbrojnych nie został do
tychczas jeszcze za komuniko wany przez a- 
am iralicję brytyjską. Krążowniki klasy 
„Fidżi" posiadają 8.000 ton wyporności oraz 
załogę, liczącą ECO do 700 ludzi. Zostały one 
zbudowane w roku 1939 i posiadają 12 dział 
15.2 om, 8 dział 10,2 om oraz szereg dział 
przeciwlotniczych i sześć wyrzutni torped. 
■Pozatem mieszczą one samoloty na pokła
d z i e .

Loe załogi zatopionego krążownika 
brytyjskiego.

W związku z zatonięciem krążownika 
brytyjskiego koło Sept Ileś o godzinie 2-ej 
nad ranem w dniu wczorajszym, dowiaduje 
się międzynarodowe biuro informacyjne z

Aljancki potencjał bojowy
w rejonie morza Śródziemnego.

Genewa, 25 października. Cyryl Falls 
przestrzega przed rozdrobnieniem aljanc- 
kich sił zbrojnych. Rezerwy anglo-omery- 
kańskle w rejonie morza Śródziemnego by
najmniej nie są niewyczerpalne, pisze an
gielski krytyk wojskowy tygodnika „lilu - 
strated London News".

Nie dysponuje się dostateczną ilością 
wojsk amerykańskich, by równocześnie roz
począć w kilku punktach zakrojone na wiel
ką  skalę ofensywy.

Nie wolno zapominać o tem — pisze w 
dalsizym ciągu Falls — że równoczesne za
łatw ianie zbyt wielu problemów oznacza 
zawsze zmniejszenie siły przebojowej. Je 
żeli naiprzykład wdroży się nową kampa- 
nję w Burmie, to trzeba sobie przedtem 
rozważyć, czy tego rodzaju akcja nie ozna
cza zbyt wielkiego obciążenia dla żeglugi 
aljaudkiej, a  powtóre czy takie przedsię
wzięcie nie stanowi poważnego osłabienia 
alianckiego potencjału bojowego w rejo
nie morza Śródziemnego. Gdyby to bowiem 
miało nastąpić, to nawet zdobycie samej 
Bnrmy nie mogłoby zrównoważyć tej otrą-

I ty na pojedyńeze cele odbywały się swoją 
drogą, a bez żadnych wątpliwości punkt 
ciężkości operacyj lotnictwa znajdował się 
równocześnie na Innych frontach. — Na 
wschodzie • eskadra koło eskadry sunęły 
przeciwko sowieckim arinjom  ofensywnym, 
na południu siline formacje lotnictwa zwal
czały pozycje anglo-amerykańskie nad Vol- 
turno. zaś w rejonie morza Śródziemnego 
dalsze jednostki prowadziły jedno skute
czne uderzenie po drugiem  na poszczególne 
statki. Pomimo tego olbrzymiego wysiłku 
lotnictwa, niemieckie samoloty bojowe prze, 
mawiają na zachodzie ważkim Językiem 
w walce przeciwko Angiji. Dowództwo lot
nictwa przy pomocy nowych szybszych i 
doświadczonych starych typów przeprowa
dziło na zachodzie cały szereg dotkliwych 
ataków, czy to zwalczając pojedyńeze ob- 
jekty  na obszarach silnie strzeżonych, czy 
to dokonując ataków na Hull i Ports- 
mouth, czy też organizując wielokrotno na
loty liczniejszych formacyj na Londyn, 
którym obrona nieprzyjacielska dotychczas 
nie była w stanie sprostać. Przekonywują
cym tego dowodem jest uderzająco niski 
bilans zastrzałów. Nie choemy niedoceniać 
żadnego przeciwnika — oświadcza dalej 
sprawozdawca — atak  na Londyn wyma
ga wysokiej sz.kdły lotnictwa bojowego.

Perros Quirec na północny wschód od 
Morlaiy w Bretanji, że wylądowali tam w 
łodziach gumowych m arynarze angielscy 
z zatopionych okrętów w bitwie morskiej. 
Niektórzy z nich posiadali na szyi i tw a
rzy ciężkie rany od poparzenia, pochodzą
ce od palącej się oliwy. Rozbitkowie, któ
rzy częściowo wyratowali się na ląd wpław, 
byli ubrani bardzo niedostatecznie. Według 
ich zeznań po wybuchach torped na  k rą
żowniku i kontr torpedowcach, które nastą
piły zupełnie niespodziewanie, rzucili się 
oni do wody, ze względu jednak na płoną
cą oliwę na powierzchni musieli często nur
kować. Celem ułatwienia sobie tego zrzu
cili z siebie ubranie. Rozbitkami zaopieko
wał się początkowo burm istrz tej malej 
miejscowości, przyczein zaopatrzył ich w o 
dzież i środki żywności.

Turcja zdecydowana trzymać się zdała od w ojny' * • kr41’
Budapeszt, 25 października. „Magyaror- 

szag'* opublikował treść rozmowy, przepro
wadzonej z nowym posłem tureckim w B u 
dapeszcie. Sefketfurd Keceei, na temat tu
reckiej polityki zagranicznej.

Keceei oświadczył m. i., iż turecka poli
tyka zagraniczna zawsze była prostolinij
na, gdyż Turcja nietylko podpisała, lecz 
również dotrzymała wszelkich traktatów  
przyjaźni, zawartych z wielkiemi mocar
stwami. Turcja jest zdecydowaną trzymać 
się zdała od wojny, jak długo tylko na to 
pozwolą okoliczności. Do ingerencji Turcji 
dojść może jedynie w tym wypadku, je

Orędzie gratulacyjne ministra Jordany 
pod adresem Laurela.

Manila, 25 października. Z okazji ogłosze
nia niepodległości państwa filipińskiego 
prezydent Józef Laurel otrzymał od hisz
pańskiego ministra spraw zagr. hr. Jorda
ny orędzie gratulacyjne, w którem m. I. 
podano:

„Żaden inny kraj nie okazuje tak głębo
kiego zrozumienia i nie posiada tak dłu
gotrwałych, bo trwających już od kilkuset 
lat stosunków z Filipinami, jak Hiszpanja; 
przeto więzy historycznej przyjaźni i po
krewieństwa są niezniszczalne i odporne na 
wszelkie przeciwieństwa losu".

M inister spraw zagranicznych w orędziu 
swem zapewnił prezydenta Laurela o naj
serdeczniejszych uczuciach, jakie dla F i
lipin żywią szef państwa hiszpańskiego 
gen. Frameo wraz z swoim rządem oraz na
ród hiszpański. Jordana dosłownie powie
dział: „Mogę zapewnić, iż stosunki między

V yóry: Na pciontm lotnisku na Wschodzie przeprowadzono oilatnlo pokaz działania różnych no
wych broni, które wkrótce zostaną zastosowane na frontach. Na naszem zdjęciu widzimy działa
nie bomby, rzuconej nu fortyfikację. Powyżej: Minister dla zbrojeń Speer oraz generał feldmarsza

łek Milch przyglądają się dsialaniom nowego Irodka bojowego.

żeliby chodziło o ochronę obszarów turec 
kich, albo gdyby akcja taka była niezbędny 
dla ochrony narodowych intersów Turcji. 
Turcja nie pragnie^wziąć udziału w woj. 
nie agresywnej. Dla niej wojna jest jody 
nie równoznaczną z obowiązkiem obrony. 
Dotychczas interesy narodu tureckiego nie 
zostały naruszone, przyczem Turcja spo
dziewa się, iż nie stauie się to również w 
przyszłości. Na temat polityki bałkańskiej 
poseł oświadczył, iż Turcja zawsze była 
zwolenniczką porozumienia z narodami bal- 
kańskiemi.

Filipinami i Hiszpanją oparte będą stale 
nh zupelnem wzajemnem zrozumioniu i za
ufaniu'*

Ponadto prezydent, otrzymał depesze g ra
tulacyjne z B ułgarji i Węgier, jakoteż 
przyrzeczenie owocnej współpracy przez 
miejscowe gminy niemieckie i włoskie.

Odroczenie wyborów 
do parlamentu fińskiego.

Helsinki. 25 października. Na wniosek 
rządu prezydent państwa wniósł de parla
mentu ustawę, w myśl której wybory do 
parlamentu, przesunięte już raz na okres 
lotni 1944 r., ponownie przesunięte być m ają 
na rok 1945. Na wypadek zasadniczej zmia
ny sytuacji prezydent państwa może jedna
kowoż wyznaczyć wcześniejszy termin de 
przeprowadzenia wyborów.

Z Główml Kwatery FUhrera, 25 paź- 
dziennika. Ftthrer przesłał JKMośei królo
wi Rumnnji z okazji jego uredzin w dniu 
25 października depeszę z życzeniami, utrzy
maną w serdecznych słowach.

Tokio uzna je rzęd Chandra Bo m .
Tokio, 25 października. W dniu 23 paź

dziernika rząd japoński uznał prowizory
czny rząd indyjski, utworzony przez Sun* 
hns Chandra Bose i o swej decyzji nntych- 
iniast zawiadomił Bose‘go. W urzędowej 
deklaracji, wydanej w związku z tein przez 
japońskie czynniki, podkreślono, iż Jąpo- 
n ja  zapewnia rząd indyjski o swej współ
pracy dla dobra ludności indyjskiej. Jedy
nym zamiarem Japonji jest popieranie do
brobytu ludności w łndjach.

Rzęd wolnych Indyj wypowiedział
wojnę Stanom Zjodn. i W . Brytanji

Tokio, 25 października. Rząd wolnych In- 
dyj. jak donosi agencja Domei z Śzoimn. 
uchwalił pod przewodnictwem Subhao 
Chandra Bose wypowiedzenie wojny S ta
nom Zjednoczonym i W ielkiej B rytanji

Doniosłe uroczystości kościelne 
w Hiszpanji.

Madryt, 25 października. Na terenie ca
łej Hiszpanji obchodzi się dzisiaj w uro
czysty sposób dzień wiary i misji katolic
kiej. W związku z tem cała prasa hiszpań
ska zamieszcza szczegółowe artykuły oko
licznościowo, w których podkreśla się, ii 
Hiszpania od wieków jest największym ho- 
jownikiem idei wiary katolickiej. Szereg 
dzienników wylicza historyczne zasługi, 
położone przez H sipanję dla sprawy koik 
oioła katolickiego.
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Nowe sukcesy obronne na południu 
wschodniego frontu.

Berlin, 34 października. Naczelna Koman, 
da Niemieckich Sit Zbrojnych donosi z głó
wnej kwatery FUhrera w dniu 23 pażduer- 
nlka:

W walkach pomiędzy morzem Azowskiem 
a Zapo różem po nadzwyczaj zaciętych zma
ganiach uzyskano wczoraj wielki sukces o- 
bronny. Odznaczyła się przytem szczegól
nie, obok wybitnie walczącej piechoty, na
sza artylerja,

W rejonie włamania na południowy za
chód od Kremeńczuka lotnictwo przez po
wtarzane ciężkio ataki silnych forniacyj 
samolotów bojowych i bliskiego wsparcia 
w znacznym stopniu paraliżowało siłę prze
bojowa formacyj atakowych I ruchy wojsk 
sowieckich. W rejonie tym doszło wczoraj 
tylko dn lokalnych ataków piechoty 1 czoł
gów. Odparto Je w zaciętych walkach, usu
wając prze]żelowe włamania.

W  przeciwnatarciu odparto daleko siły 
nieprzyjacielskie, mimo uporczywego opo
ru. Nasze atakujące czołówki dokonały 
przytem wypadów w nieprzyjacielskie ko
lumny marszowe oraz obsadziły mlejsco- 
wotol I zadały nieprzyjacielowi wysokie 
straty. .

W zakręcie Dniepru na południowy 
wschód od Kijowa i w rejonie na północny 
zachód od Czernichowa w ciężkich walkach 
odrzucono liczne ataki sowieckie.

Na zachód od Smoleńska nieprzyjaciel 
z obydwu stron autostrady po niezwykle 
gwałtownem przygotowaniu artyleryj- 
sklem kontynuował swe próby przełama
nia. Natychmiast wdrożone niemieckie 
przeciwnatarcia przeciwko kilku nieprzy
jacielskim włamaniom w nasz front, odzy
skały znowu, mimo oporu nieprzyjaciel
skiego, część utraconych terenów.

W  ostatnich dwóch dniach zniszczono na 
froncie wschodnim 218 czołgów sowieckich.

Z frontu połudnlowo-włoskiego prócz 
żywe] obustronne] działalnożci zwiadów, 
cze| nlo zaraportowano żadnych działań 
bojowych o poważnlejszem znaczeniu.

Silne formacje niemieckich samolotów 
bojowych bombardowały nieprzyjacielski 
port dowozowy Neapol I spowodowały tra 
fieniami na urządzenia nadbrzeżne I miej
sca postoju okrętów, w halach magazyno

z własnych akcyj zaczepnych na północ od 
Kijowa doprowadziła do zwężenia punktu 
włamania, powstałego w toku walk dni po
przednich. . . . .  . .

Również w trzecim dniu bitwy obronnej, 
utrzymującej się w rejonie na zachód od 
Smoleńska, krwawo odrzucono sowieckie 
ataki, mające na celu przełamanie, konty
nuowane najsilniejszym ogniem artyleryj
skim i przy doprowadzeniu świeżych sił.

W  sukcesach obronnych na środkowym 
odcinku frontu szczególny udział przypadł 
korpusowi pancernemu, pozostającemu pod 
dowództwem generała arty lerii Martineka 
i 253 nadreńsko-westfalskiej dywizji ple- 
choty pod dowództwem gcnerała-poruczn ka 
Beckera

Na zachodnim i środkowym odcinku fron
tu połudnowo-włoskiego nieprzyjaciel, po 
silnem przygotowaniu artyleryjskiem, pod
ją ł kilka wypadówrz udziałem czołgow. 
W  większości jednak załamały się one 
w skoncentrowanym ogniu przed pozycja
mi naszych bojowych straży przednich, 
albo w toku naszego przeciwwypadu.

Żołnierzom niemieckim, którzy we wschod
niej połaci morza śródziemnego przejścio
wo dostali się do niewoli, udało się uwolnić. 
Po doprowadzeniu sił i przy poparciu lot
nictwa wzięły one w zbrojnej akcji zajętą 
przez nieprzyjaciela wyspę Dodekanezu — 
Levitha. W  dniu 22 października formacje 
lotnictwa wspierane przez oddziały arm ii 
lądowej, wylądowały pozatem na wy*p'o 
Stampalia obsadzonej przez Anglików  
I wojska Badoglia. Złamały one opór nie
przyjacielski i obsadziły wyspę. Wzięto Jeń
ców I zdobycz wojenną.

Nocy ubiegłej formacja niemieckich sa
molotów bojowych z dobrym skutkiem za
atakowało miasto portowe Great Yarmouth, 
leżące na wybrzeżu anglelsklem. Inne «ą- 
■naloty bombardowały poszczególne objek
ty w Anglji południowej.

Na Atlantyku samoloty bojowe uzyskały 
trafienia bombami na dwóch okrętach prze- 
znaczonych do lądowania, z pośród których 
Jeden można uważać za zniszczony.

W  nocy na 23 października doszło na Ka
nale do potyczki naszych torpedowców z li
czebnie przeważającą formacją krążown - 
ków brytyjskich. . . .  •

Niemieckie siły zbrojne uzyskały tam peł
ny sukces. Zatopiły ono 1 krążownik bry
tyjski. a pozafem storpedowały 2 kontr- 
torpedowce. Po naszej stronie nie zaszły 
żadne szkody I straty.

wych oraz w złożonych w stosy materia
łach wielkie pożary i poważne szkody.

We wschodniej połaci morza Śródziem
nego lotnictwo znaczniejszemi siłami 
zaatakowało pewną bazę wyspiarską nie
przyjaciela.

Formacje bombowców brytyjskich nale
ciały podczas nocy ubiegłej nad Niemcy 
środkowe I południowo-zachodnie I prze
prowadziły przedewszystkiem dętki atak 
terorystyczny na miasto Kassel, gdzie spo
wodowano zniszczenia w dzielnicach mie
szkalnych. Wśród ludności powstały stra
ty. Siły obrony przeciwlotniczej zestrzeliły 
według nadcszłych dotychczas raportów 
48 ciężkich bombowców.

Niemieckie samoloty bojowe podczas u- 
bległei nocy znowu bombardowały objekty 
W rejonie miejskim Londynu.

*
Berlin, 25 października. Naczelna Komen

da Niemieckich Sił Zbrojnych donosi zgłó- 
wnej kwatery Fiihrera w dniu 24 paździer
nika: . ,

Nowe gwałtowne próby przełamania, po
dejmowane przez bolszewików między mo
rzem Azowskiem a Zaporożem, wczoraj za
łamały się również w ciężkich walkach, 
w toku których szczególnie odznaczyła się 
3-cla wcshodnlo-marchljska dywizja gór- 
ska pod dowództwem generała-majora W ltt-
mw niwcy na 22 października wojska nasze 
po walkach ulicznych, trwających od kilku
nastu dni w Melltopolu, przesunęły swą po
zycję na zachodni kraniec miasta.

W  rejonie na północ od Zaporoża I z pun
ktu włamania na południowy-wschód od 
Kremeńczuka, nieprzyjaciel Jednocześnie 
przystąpił znacznymi siłami do wielkiego 
ataku. Zdołał on wprawdzie na różnych od
cinkach uzyskać sukces terenowy, Jednakże 
wojskom naszym udało się w zacięte! walce 
powstrzymać zamierzone przełamanie. B i
twa trwa nadal z nlezmniejszoną gwałto-

Nad Dnieprem, na połudnlowy-wechód od 
Kijowa I u ujścia rzeki Sosz ataki sowieckie 
były wczoraj również bezskuteczne. Jedna

Energiczne przeciwataki.
W alki w południowych Włoszech.

Berlin, 25 października. Agencja „Teleprcss 
dowiaduje się z dobrze poinformowanego źródle 
następujących szczegółów o walkach w południo
wych Włoszech:

Na południowo-wloskim terenie wojennym An- 
glo-Amerykanie przystąpili na miejscach walk * 
ubiegłego dnia do nowych prób przełamania przy 
użyciu znaczniejszych sił i napotkali przytem 
wszędzie na wzmożoną niemiecką akcję obronną. 
Niemiecka taktyka obronna wyraziła się przede
wszystkiem w dalszera zagęszczaniu bateryj zapo
rowych i na wprowadzeniu do walki ruchomych 
grup bojowych. W tych ostatnich działa sprzę- 
żonę kalibru 8.8 współdziałały ze specjalnemi 
grupami wypadowemi grenadjerów, dzięki czemu 
stworzono taktykę walki szczególnie niebezpiecz
ną dla wojsk inwazyjnych, zarówno dzięki szyb
kości jej działania, jak i siły przebojowej. 
Współdziałanie tych niemieckich oddziałów wy
padowych z lokalnemi niemieckiemi formacjami 
ubezpieczającemu zgotowało brytyjsko-kanadyj- 
skim siłom ofensywnym w wysokich Apeninach 
koło CampochiaTO w dniu wczorajszym ciężką 
klęskę. Zniszczono przytem część eskortujących 
czołgów typu „Sherman" oraz zdołano odrzucić i 
rozbić cały szyk ofensywny.

Na zachód od górnego biegu rzeki Volturno 
wojaka brytyjskie i amerykańskie przeprowadzi
ły ponownie nieskoordynowany atak, który miał 
widocznie na celu rozproszenie niemieckiej o- 
brony. Atakujących wszędzie odparto. Dwa ener
giczne przeciwataki znaczniejszych sił niemiec
kich koło Rochetta i Spanrise atanowlły dobitny 
dowód niemieckiej siły obronnej przed północny
mi wylotami równiny Kampańskiej. W czasie 
tej potyczki, której przebieg był połączony z wiel- 
kiemi stratami dla Anglo-Amerykanów, grena
dierzy niemieccy wzięli do niewoli jeńców orał 
zagarnęli poważną zdobycz w postaci ciężkiej I 
lekkiej broni piechoty

*  -
Tygodnik angielski „Tribune" żali się, iż w czę

ściach Włoch, zajętych przez aljantów, zupełni* 
nie dochodzą wiadomości o sytuacji. Dawniej 
bardzo dużo mówiono o sytuacji w Neapolu, jak 
podkreśla tygodnik, lecztz chwilą wejścia tam 
aljantów żadnych dalszych wiadomości niema. 
Tygodnik domaga się ponadto, by władze anglo- 
amerykańskie spokojnie podały nawet takie fak
ty, które znamionowałyby niepomyślną sytuację 
we Włoszech. Kraj ojczysty winien być poinfor
mowany o faktycznych stosunkach, gdyż obecnie 
trzeba 'bezwarunkowo wystąpić przeciwko nieza
dowoleniu i nieufności w kraju.

Pogrzeb admirała Legnani.
Medjolan, 25 października. Zarządzony 

praez Mufiłsaliniejro państwowy
umarłego tragicznie podsekretarza ?tanu 
marynarki, admirała Antonio Legnani, oa- 
był się w aniu wczorajszym w V lcewza. Genewa, 25 października. Szereg dzien

ników londyńskich w specjalnych artyku
łach omawia szanse wojskowe aljantów w 
walce przeciwko Japonji.

„Times*1 stwierdza, iż Japończycy posia
dają już dostatecznie silny maturalny front, 
co w konsekwencji aljantom  w razie ewen
tualnej ofensywy z Indyj rokuje niewiele 
nadziei na odniesienie sukcesu. Łańcuch 
wysp jest niesłychanie gąsty i prawie ze 
nie wykazuje żadnych większych lulk, po
przez które aljanci mogliby siła wywal
czyć sobie przejście. Przed Burm ą znowu 
znajduje sią bezdrożny masyw górsk i oraz 
dżungłe. Drogą lądową natom iast jak iekol
wiek wtargniecie do Burmy jest prawie 
że niemożliwe tak. iż pozostaje jedynie dro
ga morska. Ten szlak jednakowoż zabary

Nowy poseł Rumunji
przy Watykanie.

Bukareszt, 25 października. Nowym pę- 
elom Rumunji przy W atykanie miano
wany został z dniem 1 pazdziorniKa wa- 
«yli Grigoreces. Nominacje posła xva ui 
Bossy na reprezentanta Rumiinji przy '» ■  
tykanie, która nastąpiła w /ln iu  31 
nia z ważnością od 15 września 1943, Ba 
lowano, jak to wynika z dziennika urząd 
wego.

Rozmowy między Mołotowem 
i Edenem.

Sztokholm, 25 października. Jak  donosi
urzędowo sowiecka agencja inform acyjna 
„TASS“, komisarz spraw zagranicznych 
Mołotow przyjął w piątek m inistra apraw 
zagranicznych Wielkiej B rytanji Kdena 
na konferencji, w której brat również u- 
dział ambasador Wielkiej B ry tan ii w M - 
skwio Clark Korr. W sobotą przY.W 
tow sekretarza stanu Stanów
nyeh. Ameryki Północnej Cordella Huna.

Zmiany w gabinecie brytyjskim?
Sztokholm, 25 października. Mające na

stąpić zmiany w łonie gabinetu angielskie- 
no których dokonać ma Churchill. 
tlę, Jak podała brytyjska służba Informa
cyjna. powodem licznych domysłów-

W informowanych kołach parlam entar
nych przepowiada sią, iż liczne zmiany 
przeprowadzone będą jeszcze zanim parla
ment zbiorze sią na nową sesją, by przyjad 
do wiadomości deklaracją rządu w kw e
stiach ustawodawczych Zmiana m. in. ao- 
tyczyć ma również ministra wojny t ir  Ja
’  .  Grlou‘a który w ostatnim czasie był praedmiotem ostrej krytyki w parlamencie. 

Fakt ten uważa sią za dosyć iiewny,. przy, 
czem istnieje jednakowoż mniemanie, «  
otrzyma on nowe ważne stanowisko poza 
m in i s t e r s tw e m ._____

Albańska rada regencyjna 
wyposażona

we władzę wykonawczą.
Tlrona, 25 października. Urzędowo Ppda- 

no do wiadomości: „Narodowy rząd alb?®’ 
siki przekazał w dniu wczorajszym wyko
nawczą władzą w państwie wysokiej radź e 
regencyjnej. Rada ta składa sią ą 4-cn mia
rodajnych osobistości w Albanji, wybra
nych jednogłośnie przez rząd narodowy. 
Skład personalny przedstawia sią nastąpu- 
iaeo: Mehdi Karsheri, Funt Dfbra, Paiter 
Anton H arapi i Lef Nohi.

Większy atak na Burmę prawie że wykluczony.
Głosy prasy londyńskiej.

kadowany jest przez Sumatrą, Andamany 
i wyspy Nikobary.

W jednym z artykułów „Daily Herald 
podkreślono, iż jest rzeczą prawie ze wy
kluczoną, by aljanci mogli przystąpić do 
zakrojomego na wielka skalę ataku na nur- 
mą. Z dotychczas zebranych doświadczeń 
wynika, iż gęste dżungle burmanskie po
chłaniają zbyt wiele ofiar z posrod żołnie
rzy, a pozatem w takim terenie nie można 
mierzyć sią Z przysłowiową wprost zręczno
ścią Japończyków. Nie wolno zapomina , 
iż w ciągu dwóch lat siła bojowa Japo J 
prawie że nic nic ucierpiała tak. iz Japoń
czycy w razie ewentualnego poważnego a- 
taku aliantów na Burmą mogliby rzucie 
do akcji tak silne jednostki. iz aljanci w 
żaden sposób nie mogliby im sią przeciw
stawić.

Stosunek dominjów do kraju
macierzystego.

Genewa, 25 października. Zbyt wiele An
glików wyrobiło sobie zupełnie fałszywe 
poglądy co do imperium, które to poglądy 
są — jak pisze Vernon B artlett w „News 
Chronicie" — niebezpiecznie przestarzałe- 
Podczas, gdy dominja z pełną ufnością pą- 
trzą w przyszłość, jak w dalszym ciągu pi- 
sze Bartlett, naród angielski z utąsknie- 
niem zagląbia sią w przeszłość, kiedy jesz
cze w czasach kolonjalnych. zdobyczy An- 
glja górowała nad ludami imperjum. Do- 
minja, które po pierwszej wojnie świato
wej wywalczyły sobio niepodległość, w cią- 
gu obecnej wojny uzyskały przewagą nad 
krajem macierzystym. Mapa imperjum wy
kazuje już dużo ciemnych plam.

Moralny wpływ wojny na naród 
angielski.

Genewa, 25 października. Anglja w wod
nie przeciwko Niemcom i Japonji ma do 
zwalczenia potążnych i dobrze uzbrojonych 
przeciwników, oświadczył parlam entarny 
podsekretarz stanu w m inisterstwie wyży
wienia Charles Peat w mowie, wygłoszo
nej, jak donosi „Yorkshire Post , w Har- 
lington. W ojna wywarła na wewnątrzne ży
cie Anglji różnomkie ujemne wpływy, 

i stwierdził dalej mówca. P eat ma przytem 
na myśli choćby tylko rozwiązłe życie, ja 
kie prowadzi dziś wielu ludzi w Anglji o- 
ra.z zanik wszelkich slęrupułów, który roz
szerza sią po całym kraju, jak jakaś cho
roba. Aby uniknąć wyjścia narodu angiel
skiego z tej wojny z jeszcze ciąższęnu szko
dami duchowemu, należy rozpocząć kanupa- 
nją m oralną na ulicach i w domach.

| Terorystyczne rządy bolszewickie 
w zagłębiu Donieckiem.

Erze rum, 25 października. Uchodźcy przy- 
i byli ze Związku So wieckiego do Eraeruan

opowiadają o okrucieństwach boito®«wików 
ma terenie zagłąbia Donieckiego, zajątego 
przez arm ją sowiecką. Według tych opowia- 
dań bolszewicy spraw ują wśród tamtejszej 
ludności niemniej okrutny teror, jak  w 
swoim czasie po zająciu Rostowa i Woro- 
szylowgradu. Przedstawiciele rządu sowie- 
ekiego uważają całą pozostałą ludność za 
nieprawomyślną i zarządzili masowe are; 
■sztowania, Wielką ilość wyroków, śmierci 
już wykonano. Nadeszły tu również wiado
mości o kilku wypadkach rozstrzelania sę
dziwych mieszkańców Makejowki, dalej o 
masowych straceniach w Stalino i Gorłow- 
ce. W Mariupolu wśród wielu mieszkań
ców m iasta zastrzelono również dwóch du
chownych. ______

500-lecie stolicy Danji.
Kopenhaga, 25 października. Niedawno 

temu donosiliśmy, że stolica Turcji Ankara 
obchodzi swoje 20-lecie istnienia, obecnie 
zaś inna stolica, a mianowicie Kopenhaga 
ma słuszne prawo do 500-letniego Jubileu- 
SZU.

Dokładnie 500 lat temu otrzymała Kopen
haga od króla duńskiego K rystjana III. 
prawa miejskie, jakkolwiek już w r. 1254 
m iała biskupie prawo miejskie, czyli przy
wilej miejski, jednak w mniejszym stopniu. 
Właściwą datą założenia tego miasta jest 
rok 1167, kiedy to biskup Absalon zbudo
wał swój zamek tam, gdzie obecnie wznosi 
się zamek króla Krystjana „Christians- 
borg“. Teren, na którym  biskup Absalon 
zbudował Kopenhagą, został mu darowany 
przez króla W aldemara Wielkiego i tam 
rozwinął sią wkrótce purnkt przeładowczy 
niezwykle ważny dla kupiectwa. Po raz 
pierwszy wspomniano Kopenhagę! w rela
cji kroniknrza Saxo, piszącego o Danji. 
Nazwę „Havn“ otrzymało miejsce portowa 
w roku 1043. Dzisiaj trudno jest sprawdzić, 
kiedy właściwie Kopenhaga stała  sią ofi
cjalnie stolicą królestwa Danji. W roku 
1416 opanował zamek biskupi ksiązą Eryk 
VII. Pomorski i wtedy stał sią on zamkiem

królewskim. Dopiero w XVI. wieku otrzy
muje Kopenhaga określenie królewskiej 
r©zy clciic i i •

Stolica Danji położona Jest na wyspach 
Zelandii i Amager nad Sundem. Obejmuje 
obecnie przeszło 700.060 mieszkańców, a a 
przedmieściami Frederiksberg i Gjentotta 
przeszło 800.000. Znajdują sią tu taj cztery 
piąkne zamki królewskie, cenne muzeum 
dzieł Thorvaldsena, uniwersytet, założony 
w roku 1479 i wiele innych zabytków 1 
zbiorów ______

W kilku wierszach.
0 ogromie strat amerykańskich na południowo-zachodnio 

Pacyfiku świadczy uwaga osobistego szefa sztabu Rooseselta, 
admirała Leachy, złożona na pewnym kongresie chirurgów, ze 
przy pomocy samolotów przewieziono z rejonu frontowego do 
szpitali 15.000 rannych zolmetzy póinocno-amerykańskich.

*
Jak donosi Biuro Reutera, w sobotę zderzyły się w powie

trzu dwa ciężkie bombowce. Katastroia wydarzyła się kola 
miejscowości Mountaln Home w stanie Idaho. Urzędowo in» 
formuję, że załogi obu samolotow poniosły śmierć. Prawdo
podobnie liczyły one około 20 osób.

*Stacja sejsmograficzna w Belgradzie 'zanotowała w p ia j'*  
wieczorem o godz. 23.27 bliski wstrząs ziemi, którego ogni
sko odlegle jest około 175 km. na południe od Belgradu.

*
B. angielski premier Lloyd George, liczący obecnie 80 lat, 

zrślublt w ub. sobotę miss Frances K. Steyenson. Początkowo 
ly la  ona wychowawczynią córki, później jego sekretarką oso
bistą.

*
Prasa fińska podnosi, że zasady i stanowisko Finlandii 

w sprawie zasadniczych zagadnień celów wojny, wojny hono
rowej aż do uzyskania całkowitego bezpieczeństwa i wolności, 
nie uległy żadnej zmianie. Na froncie panuje taki sam na
strój, jak w chwili wybuchu wojny; w kraju zaś spotyka się 
codzień liczno przykłady ofiarności i solidarności.

*
W związku z rozwojem angielskiej agencji informacyjnej 

Reutera, dziennik „Pueblo** jest zdania, że instytucia ta znaj
duje się na równi pochyłej. Anglja wypierana Jest w dzie
dzinie informacyjnej przez agencje północno amerykańskie, 
podobnie przedstawia się sprawa również w wielu innych ga
łęziach.

*
Minister spraw zagranicznych, ailbert, po objęciu urzędo

wania, oświadczył wobec przedstawicieli prasy, ze „ltnja 
argentyńskiej polityki zagranicznej Jest definitywnie ustalo
na Polityka ta lest prosta, jasna i otwarta*'. Minister oświad
czył, że żaden z członków rządu me posiada jakichkolwiek 
kontaktów, nie będących w interesie kraju.

*
W najbliższym czasie należy się liczyć w Anglji t  zamknię

ciem dalszych sklepów —  Jak donosi „Daily Exprcss*‘ po
nieważ z Jednej strony zostanie poddany ponownej kontroli 
personal kobiecy, celem powołania do zakładów zbrojenio
wych, w szczególności do przemysłu lotniczego i szpitali, zas 
z drugiej strony zaznacza się biak towaru.

*
jak podało do wiadomości tadjo włoskie, rade Chleba we 

iaszystowsko-republikańskich Włoszech podwyższone będę 
o 33‘ Zs*/.

*  '  .
Cyryl Falls oświadczył w jednym ze swoich komentarzy:

,Teren we Włoszech sprawia wojskom anglo-atnerykańskim 
bardzo wielkie trudności. Nie należy się liczyć z tem, by mo
żna było szybko posunąć się naprzód. Im bardziej akracają 
się niemieckie drogi dowozowe, z tym większym trzeba się l i 
czyć oporem. Można wprost powiedzieć, iż jedynie drobny 
ułamek wojsk niemieckich związany jest z działaniami bojo- 
wcmi Iiontu. Czekają nas jeszcze ciężkie walki".

*
W Limoeges, we Francil, utworzono oddział policji żeń

skiej Zadaniem jej jest kontro’a dróg i placów publicznych, 
ochrona nad kobietami i dziećmi, a również nadzorowanie tar
gów. Prócz tego do obowiązków tej policji należą sprawy na- 
gjcny i zdrowia publicznego.
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Dziś obowiązuje zaciem
nienie od g. 17.20 do 6.05

Zaczyna się sezon ziemniaczany.
Kraków, 25 pr idziernika. Na ulicach I 

placach Krakowa pojawiły się charaktery
styczne furmanki, wiozące ze wsi ziemniaki 
dla ludności miejskiej.

Tłumy ludzi, zaopatrzone w worki, zja
wiają się w pnnktach wydawania ziemnia
ków, zaopatrując się w nie, nawet w nie
dzielę. Większość aut, należących do przed
siębiorstw transportowych i furmanek 
wszelkiego rodzaju, zajętych jest obecnie 
tą czynnością, która absorbować je będzie 
przez ki/Lka porządnych tygodni. Wobec ter
minowego załatwiania tych dostaw fur
manki wożą ziemniaki nieraz po 14 i 16 
godzin na dobę, chodzi jednak o pospiech, 
*by dokonać rozdziału przed nastaniem 
mrctóu.

Zmiana podatkowego prawa 
karnego.

(tp) Kraków, 25 października. Ordynacja 
podatkowa z dnia 15 marca 1934 r. w brzmie
niu obwieszczenia z dnia 14 lutego 1936 r. 
(Dz. U. R. P. Nr. 14, poz. 13) uległa pewnej 
zmianie przez rozporządzenie celem uprosz
czenia postępowania w sprawach podatko
wych, podatkowego prawa karnego i po
stępowania karnego w sprawach podatko
wych z dnia 23 września 1943 r. (Dz. R. G. 
G. Nr. 84, rok 1943). Zgodnie z ostatnio po- 
danem rozporządzeniem, między innymi po
wiedziano: kto dla własnej korzyści lub 
dla korzyści drugiego wyłudza nieuspra
wiedliwione ulgi podatkowe lub umyślnie 
wprawia, że dochody podatkowe ulegają u- 
szezupleniu, podlega karze grzywuy za 
sprzeniewierzenie podatkowe w wysokości 
od 1-no do 20-krotnej kwoty uszczuplonego 
podatku lub karze aresztu do 6 miesięcy — 
albo obu tym karom łącznie.

Winnym sprzeniewierzenia podatkowego 
stajo się również ten, kto rzeezy. na które 
przyznano mu zwolnienie podatkowe lub 
ulgi podatkowe, używa do celu nie odpo
wiadającego zwolnieniu podatkowemu lub 
uldze podatkowej i dla własnej korzyści 
lub dla korzyści drugiego umyślnie zanie
cha donieść o tym poprzednio we właśei 
wym ozasde władzom skarbowym.

K e re s  z w y c ię z c ą .
Przebieg i szczegóły turnieju szachowego w Madrycie.

(t>t) Międzynarodowy turniej szachowy w Ma
drycie, trwający od pierwszych dni października, 
zukończyl się.

Organizatorzy mogą poszczycić się udziałem w 
turnieju kilkunastu wybitnych szachistów z róż
nych krajów europejskich. Wbrew zapowiedzi, 
nie brali w turnieju udziału mistrz świata 
dr Aljechin i mistrz Generalnego Gubernatorstwa 
Bogoljubow, co w kołach szachistów wywołało 
pewne rozczarowanie, ponieważ spodziewano się 
szczególnie interesujących partyj, zwłaszcza mię- 
dzy Aljechinem a bardzo ambitnym i po palmę 
pierwszeństwa w Europie i w świecie sięgającym 
Keresem.

Partje, rozegrane we wtorek, przyniosły nastę
pujące wyniki: Alonso pokonał Pereza, Keres —  
Fuentesa i Sanz —  Kochera. Partje Gomez— Ni- 
colich, Pomar— Navarro i Brinkmann— Medina 
zakończyły się remis. Przerwana w poniedziałek 
partja Keres— Agustin zakończyła się zwycię
stwem Keresa, podczas gdy partja Fuentes— Me
dina przyniosła nierozegraną. W ogólnej klasyfi
kacji stał Keres z 6 punktami na 7 rozegranych 
partyj na pierwszem miejscu. Dalsze miejsea zaj
mowali Fuentes z 6 punktami na 8 partyj, Brink
mann 5*/» (7), Sanz 4 (7), Ingelmo 3*/« (5), Go- 
mcz 3’Za (7), Alonso 3*/« (7), Saemisch 3*/z (7), Me
dina 3*/t (8), Perez 3 (8), Kocher 2 (6), Agustin 
2 (7), Navarro l*/s (4), Pomar t ’/« (7) i Nico
lich */» (5).

W ciągu dalszych rozgrywek Fuentes pokonał 
Nicolicha, Brinkmann —  Saemischa, Medina —  
Pomara, Alonso — Kochera, Perez —  Navarro, 
Keres —  Sanza i Agustin — Ingelmo.

Keres zwyciężył Pomara. Fuentes —  Ingelmo, 
Brinkmżnn —  Nicolicha, Medina —  Alonso, A- 
gustin —  Gomeza i Perez —  Kochera. Partja hi
szpańskiego mistrza Sanza z Saemischem zakoń
czyła się niespodzianie remis. Przedostatni dzień 
turnieju przyniósł zwycięstwo Brinkmanna nad 
Agustinem, Sanza nad Gomezem, Alonso nad Ni- 
colichem, Pereza nad Saemischem, Keresa nad 
NavaTro i Medina nad Kocherem. Po tych roz
grywkach zwycięstwo Keresa nie ulegało już żad
nej wątpliwości. Na dalszych miejscach zakwali

Kronika żałobna.
(fera) Kraków, 25 października. W  ostatnich dniach zmarlt 

w Krakowie: Marja Jakowlejciuk, lat 30; lózefa Kstlarzawa, 
lat 59, wdowa po kolejarzu; F r y d e r y k a  Sobieraj, nr. 1943; 
Halina Swleiezyńska, ttr. 1943; Adam Fesenke, ur. 1943; 
Frand izek Dypka, lat 73, murarz; Jacek Zdechllklewlci, 
ur. 1942; Marla Bębenek, lat 85, po robotniku; Agenor Hu
bicki, lat 51, emeryt; Stanisław Moszczyński, la t 42, urzędnik 
Monopolu Tytoniowego; Anna Stanek, la t 38.

(Zet) ZAGINĘŁA UMYSŁOWO CHORA. W dniu 11 bm. wydaliła
tlę  z domu przy ul. MalogoskieJ 9 w Jędrzejowie, 33-lelnla  
Aniela Filipkiewicz i do tej pory nie wróciła. Zaginiona Jest 
umysłowo cborę, blondynę, dość tęgą 1 wysoką. Ktoby wiedział

fikowali się Fuentes, Brinkmann, Ingelmo i Me
dina. Gdy w środę 12-letni Pomar pokonał IngeJ- 
mo, widzowie wśród entuzjastycznych owacyj 
wynieśli z sali na ramionach młodocianego sza
chistę hiszpańskiego. W środę Keres pokonał 
Kochera, Saemisch —  Navarro i Perez —  Nicoli
cha. Partja Brinkmann—  Fuentes zakończyła się 
remis.

Zgodnie z przewidywaniami, międzynarodowy 
turniej szachowy w Madrycie zakończył się zwy
cięstwem Pawła Keresa. estońskiego kandydata 
na mistrza świata. Keres wygrał po porządku 
dwanaście partyj i z 13 punktami na 14 roze
granych partyj uzyskał niezwykle wysoki stosu
nek procentowy.

Drugą nagrodę zdobył Hiszpan Fuentes, osią
gając il*/t punktów. Fuentes jest wybitnie zacię
tym i pomysłowym szachistą. Jego sukces jest 
największym, jaki wogóle dotychczas uzyskał 
którykolwiek mistrz hiszpański. Zdobywcą trze
ciej nagrody jest Kilończyk Brinkmann, mający 
ft’Zt punktów. Czwartą i piątą nagrodę otrzymali 
Alonso i Medina, mający po 8'/s punktów. Suk
ces osiągnięty przez Brinkmanna jest zasłużony 
i łatwo mógł być jeszcze wyższy. Niepotrzebna 
przegrana w partji z Gomezem popsuła mu wido
ki na uzyskanie połowy drugiej nagrody. Mistrz 
berliński Saemisch zawiódł pokładane w nim na
dzieje i był w jak najgorszej kondycji. Podob
ne niepowodzenie prześladowało Sanza, obecnego 
mistrza Iltszpanjl

Dwunastoletni szachista hiszpański Pomar był 
natomiast przedmiotem entuzjastycznych owacyj 
ze strony licznych widzów. Uzyskane przez niego 
wyniki są zadziwiająco dobre.

Ostateczny wynik turnieju jest następujący: 
Keres 13 punktów, Fuentes 11’ Zt, Brinkmann 9*/a, 
Alonso i Medina po 8’/t, Ingelmo i Perez po 8, 
Sanz 6*/», Agustin 6 i jedna nierozegrana partja, 
Gomez 5V« (1), Pomar 5 (i), Saemisch 5, Kocher 
4ł/z, Navarro 3 (1), Nicolich łZt. Dwie brakujące 
jeszcze partje, między Gomezem i Pomarem oraz 
między Agustinem i Navarro nie będą już miały 
żadnego wpływu na podział pięciu wyznaczonych 
nagród.

o miejscu pobytu zaginionej, proszony jest o niezwłoczne za
wiadomienie matki, M arii Kondor, w Jędrzejowie, (Malogo- 
ska 9).

(Zet) NAW.-T DZIECKA NIE OSZCZĘDZILI. Przed kilkoma 
dniami, o północy, trzech osobników wtargnęło do mieszkania 
Stanisława Kusia, z zawodu zegarmistrza, we wsi Podchyblt, 
gminy Jaagrnt, koto Wolbromia, w celach rabunkowych. Opie
rającego się rabunkowi Kusia bandyci zastrzelili wraz z 5- 
letnim synem, Stefanem, stojącym obok niego. Po tern ohyd- 
nem morderstwie bandyci zrabowali parę butów z cholewami 
1 Inne przedmioty, poczem zbiegli w niewiadomym kierunku.

(Zet) KRWAWA WALKA Z BANDYTAMI. Około godz. S w ie
czorem, kliku sprawców dokonało napadu na mieszkanie go- 
sjodarza Piotra Dońca we wsi Luborzycę, powiat Miechów. 
Doniec uzbrojony w siekierę, a Jego łona Anna w widły, bro- 
r l l l  dostępu bandzie do mieszkania. Ody jeden z napastników

mimo to wtargną! oknem do mieszkania, Doniec cląl go Sie
kiera w (Iow ę. Ranny napastnik został momentalnie wyciąg* 
n ę ty  z powrotem przez okno przez dwóch bandytów, podczas 
gdy Inni zasypali strzałami Dońca 1 jego tonę. Obydwoje m ał
żonkowie wskutek niebezpiecznych ran ponieśli śmierć na 
miejscu. Na alarm wszczęty przez starszą córkę Doóców na 
strychu, powychodzili sąslcdzi z mieszkali, wobec czego ban
dyci zbiegli, rezygnując z rabunku.

Tagalog -  język Filipin.
(St.) Tagalog, język tubylczej ludności Filipin, 

należy do malajsko-polinezyjskiej (indonezyj
skiej) rodziny językowej, w której lingwistyka 
rozróżnia trzy gnupy: grupę malajską, grupę me- 
lanezyjską i grupę polinezyjską. Języki malajsko- 
polinezyjskic panują na półwyspie Malajskim, na 
wszystkich wyspach Sundajskich, na Filipinach, 
wyspach Marjańskich, Molukkaeh, Madagaska
rze i na znacznej części reszty wysp Archipelagu 
morza Południowego.

Na Filipinach używają oprócz tagalogu jeszcza 
innych dialektów malajsko-polinezyjskich, jak bi 
saya, pampanga i inne. Wszystkie języki malaj- 
skie obfitują w spółgłoski, czemu zawdzięczają 
piękne brzmienie. W ogólności zasięg tych grup

, .językowych obejmuje obszar przeszło 200 stopni 
długości Wśród języków malajsko-polinezyjskich 
stoi język lagalski Filipin na najwyższym stop
niu. Jeśli idzie o rozwój historyczny, to przypu
szcza się, że cala indonezyjska rodzina języków 
rozszerzyła się w kierunku zachodnim z jakiegoś 
|X)łudniowo-wscliodniego punktu wyjścia, leżące
go prawdopodobnie na wyspie Samoa, Niektórzy 
językoznawcy zajmowati jednak wprost przeciw
ne stanowisko i uważali wschodnie dialekty tej 
grupy, a więc polinezyjskie, za zdeformowany 
prajęzyk zachodni. Humboldt znał tylko dwie gru
py językowe, malajską i polinezyjską; związek 
obu tych grup z językami melanczyjskiemi wy
kazali dopiero późniejsi badacze Gabelenz, F. 
Miillcr, W. Schmidt i inni.

Podczas gdy języki polinezyjskie mają bardzo 
prymitywny charakter —  nie znają np. spółgło
sek g, d i h, jak również prefiksów i sttflksów —  
tagalog Filipin należy do najwyższych form całej 
rodziny językowej. Język ten łączy bogactwo sa
mogłosek z dostateczną ilością spółgłosek, a je
go gramatyka pozwala również na tworzenie pre
fiksów i sufiksów. Język tagnlski posiada zatem 
cechy, które w językach europejskich osiągnęły 
najwyższy rozwój: organiczne uczłonkowanie, 
uwarunkowane stosunkiem logicznej zależności, 
podczas gdy niżej stojące dialekty melanezyjskie 
posługują się bezkształtną masą niepołączonych 
partykuł dla niedołężnego oddania znaczenia wy
razów i sensu, wynikającego z ich zestawienia.

(SI) JUBILEUSZOWY ZNACZEK LUBEKI. Miasto Hanzeaty- 
ckie Lubeka obchodzi w bieżącym roku 800-letni Jubllensa 
swego Istnienia. Ministerstwo Poczt Rzeszy wydało z taj oka
zji specjalny znaczek za 12 + 8 lenigów, w kolorze czerwonym. 
Znaczek Jubileuszowy będą sprzedawały większa niemiecki* 
urzędy pocztowe, w czasie od 24 października do 11 grudni* 
bieżącego roku.

(St) POMNIK BARONA COUBERTIN. W Lozannie, gdzie twór
ca nowoczesnych zawodów olimpijskich, baron P le rit  de Cou- 
beitin, zmarl we wrześniu 1937 r„  postanowiono wznieść mu 
pomnik. Międzynarodowy Komitet Olimpijski polęczy w roku 
priyszłym uroczystość swego 50-lctnIego istnienia z odsło
nięciem tego pomnika.

Obwieszczenia urzędowe
rw  D  u #  I C C T P y E N I E * 1 w sprawia reidzlalu artykułów spolyw- 
v D r ¥ l u j i . v ^ . C . r ę . Ł  ciych dla nleniemieckiej ludności mia

sta Krakau w czasie od dnia 24 do 31 października 1943 r.
I Z dnia 20 października 1943 r.

Właściwe sklepy rejonowe będą sprzedawać w wymienionym czasie:
Chleb na odcinki B 7 I 8 kart żywnościowych dla dorosłych po 1000 gr, a dla 

dzieci na odcinki B/M 7 i 8 po 500 gr Chleba lub po 375 gr mąki.
Zwraca się uwagę, że niewykorzystane odcinki tracą oezwzględnie ważność po 

tp lyw ie terminu.
Krakau, dnia 20 października 1943 r.

Stadthuuptmann der Stadt Krakau: Or. Krgmar, p, a, Stadthauplmanna.

Koniec „ fź /)» u c x z c -> > -ń  11 rzerinw}{Ch“__________
U w a g a  k r a w c z y n i e !

Olówna Orupa Oospodarki Przemysłowej i Ruchu, Orupa Rzemiosło, rozpoczyna 
w Poniedziałek 25 października 1943 w gmachu Grupy Powiatowej Rzemiosła, Kra
kau, Haepstr. 13/15, urządzane przez Związek Rzemiosła Tekstylnego i Odzieżo
wego kursy kroju i szycia dla krawczyil. W kursie tym może Jeszcze dodatkowm 
brać udział k ilka krawczyń. Zgłoszenia od godz. 9.30—  12-YeJ w pokoju 8.

Wszystkie kiawczynle, które chcą brać udział w kursie, zgłoszą się w swoich 
Orupach Fowlatowych lub w ‘ iljach Grup Powiatowych. Czbs trwania kursu około 
80 godzin. Oplata za kurs wynosi 200 zt.

Kupno
Zegarmistrz jubiler C. Chwllkowskl, Kra
ków, Florjaóska 3. Kupno —  sprzedaż, 
zlecenia. 4534
kupię okazyjnie łańcuszek zloty, kolczy
ki złote. Wiadomość Oaststatle, Stra- 
<lom 13, od 1— 3 godz.
Kupuję ętare srebro. Stanisław Chwit- 
Itowski, Kraków, Krakowska 1, pod Ar
kadami. Zakład zegarmistrzowski. 
Kupujemy kilimy, dywany perskie, ży
wieckie. Płacimy gotówką. Sklep dywa
nów, Kraków, Poselska 18. 5971
Sklep kupna 1 sprzedaży używanych rze
czy, Kraków, św. Krzyża 7, kupuje go- 
tówkowo używane ubrania, bieliznę po- 
iclelow ą, koce, kilimy i inne ładne rze
czy. 5887
Poduszki plerzane, porządne, kupię. 
Kraków, św. Marka 19, narożnik Flo
riańskiej, Sklep tapicerski. 5299
Zegarka złotego damskiego z bransoletą, 
oraz syygnetu męskiego, poszukuje dla 
klienta Dom Pośredniczy, Kraków, ul- 
Starowiślna 51, tel. 128-41. 1367k
Ubrania męskie, płaszcze, futra, kołnie
rze, lisy, oraz wszelką garderobę przyj- 
mle do szybkiej sprzedaży Dom Pośred
niczy, Kraków, Starowiślna 51, tele- 
ion 128-41. 13B8k
Aparatów fotograficznych, szczególnie 
małoobrazkowych, oraz wszelkie części 
I dodatki, poszukuje do sprzedaży Dom 
Pośredniczy, Kraków, Starowiślna 51. 
Budki narciarskie 36— 39, kupię. Kra
ków, Wielopole 10/13. 5909
Maszynę do pisania, rachowania, kupię. 
Kraków, Wielopole 10/13. 5910
Kupuję za gotówkę wszelkiego rodzaju 
wartościowo przedmioty. Kraków, ul. 
Wielopole 10/13. 5911
Dywany, kilim y, obrazy, antyki, meble, 
porcelana. Kupno —  sprzedaż, ocena; 
Salon Obrazów i dziel szluki „Antyk", 
Kraków, Stradom 18, telefon 140-83. 
Zegarki i srebro różne kupuje. —  Płaci 
solidnie. Przyjmuje również w Komis. 
Kraków, PI, Wolnlca 8. Zegarmistrz. 
Kupię parę ostrych dogów. Hodowla t 
Tresura psów, Kraków, Traugutta 20/1. 
tra ty  kombinowanej I małego butetu, 
poszukuje Komis. Kraków, Starowiśl
na Nr. 18. 1328k
Kryształy, poszukiwane. Komis. Kra
ków, Statowiślaa 18. I32 8 k

Meble antyczne, pojedyńczc sztuki po
szukiwane. Komis, Kraków, Starowiśl
na Nr. 18. 1334k
Dywany perskie, to nasza specjalność. 
Komis, Kraków, Starowiślna 18.
Futerka na kołnierze poszukiwane. Ko
mis, Kraków, Starowiślna 18. 1336k
Przyłóż z obrazem, sprzedamy cl go 
korzystnie. Komis, Kraków, ul. Staro
wiślna 18. 1337k
Koncesjonowany sklep używane] gardero
by I bielizny, kupuje I sprzedaje za go
tówkę. Kraków, Pieracklego 4. 3645
Łóżka mosiężne, cbromniklowane, po
rządne kuplę. Kraków, św. Marka 19, 
narożnik FlorjańskleJ. Sklep tapicerski. 
Futer, lisów, dywanów, ubrań, kilimów, 
porcelany —  poszukuje do komisowej 
sprzedaży, Komis, Kraków, Szpitalna 11. 
Mebla wszelkie, używane —  kupuje go- 
tówkowo Hala Meblowa. Kraków, Grodz
ka 59. <544
Kupuje używane maszynki do mięsa i 
części; Szllliernla, Kraków. Dletlowska 
46. Myszkowski. 4614
Zaraz można sprzedać nbranle, płaszcz, 
lisa, lutro, kryształy, dywany, bieliznę, 
obrazy, swetry, fotoaparaty, patetony 
przez Komis, Grodzka 59. 4638
Kupujemy używane patetony walizkowe 
tnarkowe, stan obojętny. Zgłoszenia: F ir
ma „Kontakt", Kraków, Stradom 18. 
Srebro stare połamane kupię, dobrze 
zoplacę. Kraków, św. Sebastjana 20, 
m. 2a, do godz. 3-ej. 4892
Poszukuje futer, lisów, spodów futrza
nych, kołnierzy, wszelkiej garderoby, 
bielizny, pościeli, kilimów, dywanów, 
narzut. „Centrokomls", Kraków, Orodz- 
ka 9. 4912
Potrzebujemy maszyn „Singera", ma
szyn pisarskich, patefpnów, ptyt, srebra, 
platerów, kryształów, porcelany, foto
aparatów, waliz. „Centrokomls". Kra
ków, Grodzka 9. 4914
Maszynę leworamlenną kuplę, system 
„Singer" 18-2. Tylko w doskonałym sta
nie. Zgłoszenia; Ooniec Krak., Kraków, 
„N r. 5132".
Płacimy gotówką najwyższe ceny za; fu
tra, płaszcze zimowe męskie, damskie, 
błamy, suknie wełniane, ubrania, kilimy, 
dywany perskie, żywieckie, maszynowe, 
kryształy, serwisy, maszyny do pisania, 
płyty, aparaty fotograficzne. Komis, Kra
ków, Adolf Hitler-Platz 12, w podwórcu.

Fortepian lub pianino kupię. Plącę naj
wyższe ceny. Za wskazanie adresu to’/«. 
Kraków, Szpitalna 20 22. Kwiatkowski. 
Wypłacamy zaliczki w wysokości do 1/3 
wartości za przyniesione do sprzedaży: 
tatra męskie, damskie, błamy, kołnierze, 
lisy, ubrania, bieliznę pościelową, firan
ki, śniegowce, kapce, kryształy, aparat; 
fotograficzne. Komis. Kraków, Adolf Hl- 
tler-Platz 12 w podwórcu. 5085
Srtbro stare połamane oraz fasonowe 
kupuje I płaci najwyższe ceny, Firma 
Oajewskl, Kraków, ul. Starowiślna 28. 
Kupuję obrazy, meble, sypialnie, szafy, 
łóżka, siatki, materace, stołki, stoty 1 
różne przedmioty domowego użytku. —  
Kraków, Krakowska 35, sklep. Kupno —  
sprzedaż mebli. 5348
Ubrania oraz oddzielne spodnie I mary
narki, suknie, płaszcze męskie I dam
skie oraz kostjumy kupuje za gotówkę; 
Skup 1 Sprzedaż Używanej Odzieży, Kra
ków, Plac Dominikański 1, tel. 114-28. 
Flakony kryształowe białe, na kwiaty —  
poszukiwane. Komis, Starowiślna 18. 
Przyjmujemy do natychmiastowej sprze
daży futra damskie I męskie, garderobę 
zimową, dywany, kilimy, tiranki. Dom 
Komisowy, Kraków, Stradom 16. 
Tapczan dwuosobowy, oraz łóżka niklo
we, kupimy „Centrokomls", Kraków, 
Grodzka 9. 5781
Kilimy, dywany kupuje, sprzedaje: Kra
ków, Długa 23, sklep z kilimami.
Maszynę pończoszniczą kupię. Zgl.: Oo
niec Krak. Kraków „Nr, 5924". 
Kupujemy stale płyt? nowe, używane i 
połamane, polskie, niemieckie I Inne, 
płacimy najwyższe ceny. Kraków, Kra
kowska 36. 735k

Noclegi
Noclegi Inteligencji: Kraków, Radzlwll- 
lowska 14/2. 3519
Noclegi: Kraków, Starowiślna 28'23. otlc. 
Noclegi: Kraków, Szewska 7, m. 7. 

Noclegi: Kraków, Starowiślna 52, m. 13, 
front —  Bańdowa. 5074
Noclegi; Kraków. Orodzka 59/12. 
Noclegi przyjezndym. Kraków, św. Seba
stjana 34,'2. 5365
Noclegi: Kraków, Florjaóska 3, m. 8.

Korespondencyjne Kursy Księgowości w 
Lublinie skrytka pocztowa 105 kształcą 
buchalterów, Ich pomocników dla po
trzeb przemysłu i handlu. Księgowość 
wioską, amerykańską I przebitkową. 
Ramowy Plan Kont dla handlu l przemy
słu. Nauka dla początkujących I zaawan
sowanych. Informacje znaczek 3 zl. 
Świadectwo ukończenia szkoły handlo
wej otrzymule się po złożeniu egzaminu. 
Korespondencyjne Kursy Nauk Handlo
wych w Lublinie, ul, Narutowicza 37, 
skrytka pocztowa 109, przygotowują 
młodzież do tego egzaminu w drodze ko
respondencyjnej. Szczegółowe Informa
cje —  po nadesłaniu zt. 3 znaczkami 
pocztowymi. . 990k
Korespondencyjna nauka w programie l i
cealnym, gimnazjalnym, (przedmioty ma
tematyczno-przyrodnicze: matematyka, it- 
zyka, cheraja). —  Inrotmacje: Mgr S- 
Fedlal, Warszawa, Smolna 34-4. 
Poszukuję profesora do udzielenia tekcjl 
z matematyki. Zgłoszenia: Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 4306".
Wyuczę szybko grać na acordeoaie, kar- 
monji. Llbrowszczyzna 8, I*p . m, 8.

Wyuczę pisać na maszynie wszystkimi 
palcami za trzy tygodnie. Kraków, Pie- 
racklego 23, m. 1. 4583
Kto udzieli lekcji Irancuskiego wraz z 
konwersacja. Zgl.: Ooniec Krak., Kra
ków, „Nr. 4594".
Skrzyploc lekcji udzielam w każdym za
kresie. Kraków, Oroble 8, m. 2. 4595
Fortepianu I niemieckiego lekcje. Kra
ków, Zielona 9, m. 1. 4772

Rożne
Zegarmlstrrowskl zakład w Krakowie, 
pod Arkadami, Krakowska 1, wykonuje 
naprawy zegarków i poleca sztuczną bi
żuterię, wyroby ze srebra I różne upo
minki. 1024k
Dla ucznia z prowincji pomieszczenie 
przy rodzinie. Kraków, Kapucyńska 5/6. 
Krawieckie roboty wykonuje szybko i 
solidnie, kupuje używaną odzież. Kra- 
kdw-Podgórze, Czarnieckiego 8 (sklep 
Irontowy). 5782
Poszukuję osoby, ktdra posiada zezwo
lenie na prowadzenie sklepu spożywcze
go, lub innej branży (ew. restaurację), 
duży lokal z urządzeniem sklepowym 
w dobrym punkcie, posiadam. Zglosz.: 
L. Kirsteln, Kraków, Staszica 6/2. 5819 
Pracownia sukien damskich Antoniny 
Oąskowej, Kraków, Dlnga 22 3, wejście 
z korytarza, 2-gle drzwi na prawo. 5877 
Angorowe kapelusze na zamówienie I z 
powierzonego materjalu w 2-ch dnlacb 
wykonuje: pracownia modnlarska Jadwi
gi Lorenz, Kraków, Długa 22 5, wejście 
z korytarza 2-gle drzwi na prawo. 5884  
Łąka dwie morgi pod Krakowem do wy
dzierżawienia. Informacje; Kraków, Pl- 
jarska 2. 5941
Siczotek do szorowania z drzewa (ręcz
ne I na k ij), drążków do szczotek, wy
cieraczek drewnianych, składanych, trze- 
paczek, kosz na papiery, dostarcza w 
większej ilości krótkoterminowo Hur
townia szczotek, Krakau, Kaslnogasse 
(Bracka) 6. 9459k
Akcie, listy zastawne, ziemskie, m iej
skie I prowincjonalne i Inne papiery 
procentowe, kupony, kupuje-sprzedaje: 
Dom Bankowy, Wolaóski I Ska, War
szawa. Nowy Świat 19. 9663k
Zaprzysiężony tłumacz I biuro tłumaczeń
1 podań, Krakau, Kaslnogasse (Bracka) 8. 
Pluskwy oraz wszelkie robactwo wraz z 
zarodkami tępi radykalnie gaz „B F", 
oraz odszczurzanie przeprowadza dezyn
fekcja „Azot" —  Kraków, Dietla 19 7, 
tel. 217-48, Tarnów, Watowa 3. 4923
Membrany, patefony naprawia oraz igły 
do patelnnów ostrzy, Szllliernla Mecha
niczna Urbaniak, Kraków, Starowiśl
na 68. ltb a k
Plany kopjuje, wykreśla fotokopie do
kumentów, rysunków; Zakład Rysownlc- 
twa Technicznego, Kraków, Szewska 24. 
Natychmiast poszukuję listownego kursu 
maturyczncgo bez pomocy nauczyciela 
(dla ezternisty). Kraków, Miodowa 17'7, 
Pieczęcią gumowe wykonuje Zakład ry- 
townlczy JózcI Marczyk, Kraków, św. 
Tomasza 24. <251
W 24-ch godzinach naprawia precyzyj
ne wieczne pióra, ołówki „Pelikan" i 
inne: Skład papieru I. Barnyczowa, Kra
ków, Krakowska 38. tel. 212-04.
Marta Fillpczak-Maslowska przyjmuje 
z powrotem od 15 października w 
czwartki I piątki od 11— 6 baz przer
wy. Kraków. Krowoderska 5, m. 1 
Wydam obiady jarskie. Kraków, Miodo
wa 13'5. <793

Bieliznę męską z powierzonych materja- 
lów pierwszorzędnie wykonuje Orochow- 
skl, Krakdw, Felicjanek 7 (boczna). 
Elektryczne Instalacje światła, motorów
I dzwonków wykonuje I naprawia Arma-
tys, Kraków, Stolarska 6. 4613
Zapalnlcrki automatyczne naprawia fa
brycznie: Kraków, Dietlowika 46, Szli- 
llcrnia Myszkowski. 4IU7
Kotzule męskie I bieliznę damską z po
wierzonych materjaldw wykonuje Pra
cownia Alicja, Kraków, Długa 27. 4618
Zawiadamiam P. T. Klientelę, że cen
trala chemicznej pralni i tarblarnl Sta
nisława Wltalsklego została przeniesio
ną do lokalu przy ul. JózetińskieJ 5, Pon- 
górze (dawna łaźnia), wykonuje wszel
kie roboty w zakres ten wchodzące na 
żądanie w centrali w dwóch dniach, w 
tujach w 3 dnlacb. 4902
Znaczki pocztowel Przekonaj slęl Naj
lepiej kupisz, czy sprzedasz. „Świat 
Filatelistyczny", Krakdw, Florjaóska 5, 
m. 16, olicyna, I II .  p., od 4-teJ do 7-mej. 
Listy skrytka 473. U 5 2 k
Czyści chemicznie odzleś solidnie w to  
dnlacb lirm a Fr. Jogałla, Kraków, Die
tla 93, w podwórcu. 5031
Płyty dla amatorów lazzu, tańca, f il
mu, operetki, doskonale orkiestry, so
liści wybór: Kraków-Dębnlkl, Zagrody 
6/6. 4932
Reperacje zegarków, zegarów I budzi
ków uskutecznia lirm a Uajewzkl, Kra
ków, ul. Starowiślna 26. 5167
Oraleteglnl poradzi we wszystkich spra
wach życiowych. Kraków, Dajwór 25'15,
I I  piętro. 8169
Zginął pies „Dog" czarny, na piersiach 
blaty, końce łapek białe. Uprana się 
łaskawego znalarcę o zwrot za wyna
grodzeniem. Krakdw, Plac Oroble 17 6. 
Zagład* dra T. F lrll zabija każdą plu- 
zkwę najdalej w ciągu pól minuty. Do 
nabycia we wszystkich większych apte
kach I droguerjach. 5852
Warszawa. Pensjonat, ul. Moniuszki 7, 
m. 3, w pokojach bieżąca woda. 
Krawieckie prace szybko 1 solidnie wy
konuje, Kraków, Krowoderska 19'6a 
Obrary stare, zniszczone, bez podpisu, 
malarstwo zagraniczne, polskie —  przy
nieść do lachowej bezpłatnej oceny: 
Kraków, Łobzowska 6. Salon Obrazów 
Znana grofologlni cblromantka Sllima, 
poradzi najlepiej każdemu Kraków, nl. 
św. Sebastiana 27, m. l t ,  olicyna. 
Plsmornawca sądowy oraz grafolog nau
kowy. Krakdw, Floriańska 3, popolud. 
Peleryny, płaszcze gumowe podklejam, 
naprawiam. Kraków, św. Sebastiana 4/2. 
Futerka dziecięce kto szyje. Proszę po
dać adres do Oońca Krak., Kraków, 
„N r. 5286".
Sklep spożywczy (rejonowy) wydzierża
wię solidnemu kupcowi. Zgl.: Ooniec 
Krak., Kraków, „Nr. 5310".
Rękawiczki wykonujemy z dostarczonej 
wełny. Przy więkzzej ilości niższe ceny. 
Zgłoszenia: Krakdw, Jabłonowskich 22, 
m. 4 , od godz. 4.30— 5.30. 5313

Zguby -  kradzlaża
Zgubiono Kartę rozpoznawczą Nr. K-870 
dnia 22. 8. 1943 w Krakowie, wystawio
ną przez Sładtkommlssariat w Kalwa
r ii na nazwisko Kołata Jadwiga ze Zem
brzyc Nr. 78. Znalazcę proszę o nade
słanie, pod podanym na niej adresem, za 
wynagrodzeniem. 13I4k
Zgubiono Kennkartę, wystawione Omma 
Poronin, Kreis Neumarkt n'D na nazwl- 
tko Matyga Józef, Biały Dunajec. 13l7k

P O D ZIĘ K O W A N IE
Wszyslklm, którzy wzięli udział w 
pogrzebie naszego ukochanego syna

Juljusza SKOPIŃSKIEGO
w szczególności Pracownikom Firmy 
Karpathen Ol oraz Kolegom, Znajo
mym Zmarłego za okazane nam 
współczucie i pomoc w tej tak bar
dzo ciężkiej I bolesnej dla nas chwili, 
składają lą drogą z głębi serca pły
nące: „Bóg taplać".
1354k Rodzice I Redzeńatwn.

Zgubiona Kennkartę Nr. 1692, wysta
wioną przez Ominę Frysztak, Starostwo 
Jasio, na nazwisko Karwatowlcz Ma
rian. 1315k
Zgubiono Kartę rozpoznawczą Nr. 1706, 
wystawioną przez Starostwo Jarosław 
na nazwisko Laska Stanisław, zam. 
Tarnawka, p. Monastęrs. 13l6k
Zgubione Kcunkartę Nr. 2418, wystawio
ną dnia 17. 3. 1943 przez Landkomlsa- 
rza Karlmlerza-Wielka na nazwisa* 
Marzec Wincenty, zam. w Drożę|owl- 
cach, powiat Miechów. 13ink
Skradziono na stacji Skatżysko-Kam. 
torebkę z dowodami: Kennkartę, ksiót- 
ką Pracy i legitymacją kolejową na 
nazwiśko CecyIJa Moździerz, zam. Roz
wadów. 13t9k
Skradziono w dniu 2 października 1943 
Kennkartę, oraz wydany przaz Poslbe- 
treuungsamt Krakau na nazwiśko Pion
ka Marla Auswels Nr. 112262. 1360k
Zgubiono Kennkartę, wystawioną w Kra
kowie oraz legitymację L. H. D., wy
stawione w Krakowie, na nazwisko KI- 
zllcb Stefan, Krakdw, Bronowlct-Male, 
ul. Zaczarowane Kolo B/2. 51*1
Skradziono bordową, skórzaną torbę ■ 
dokumentami: Kennkarta, wystawiona w 
Krakowie, Karta Pracy, książka Ubesp. 
Spot., Auswels, przepustka na prztby- 
wanle poza godziną policyjną, n i  nazwi
sko Nalepa Zolja, zam. Krakdw, Szlacn- 
towskiego 7b. Uczciwego znalazcą pro- 
czę o zwrot dokumentów. 5197
Zgubiona Kennkartę wydaną w Krakowie 
I Personalauswelz, wystawiony przez 
Wytwórnię Wódek. Kraków-Dąhle, na 
nazwisko Anna Mikucka, Kraków, Sta
rowiślna 81, m. 7. 5199
Skradzione Kennkartę Nr. 1099, wydaną 
przez Krclskauptmauna w Nowym Są
czu. na nazwisko Zolja Chramęga, zam. 
w WoJnaroweJ, pow. Nowy Sącz. 
Skradzione Kennkartę Nr. 1S5S27, wy
sławiane Kraków-Borek Falęckl i świa
dectwo szczepienia, na nazwisko Zaręba 
Karolina. S224
Skradzione Kennkartę, wystawioną w 
Krakowie, na nazwlsao ogonek Jaa w 
Krakowie da. 13. X. 1943 r. S234 
Zgubiono Kennkartę na nazwisko Oie- 
rowska Joanna, Kraków, wydaną przez 
Stadthauplmann Kraków. 5239
Zgubiono Kennkartę Nr. 8/141, na na
zwisko Suśllk Ma:Ja, ur. I zam. we 
Frywaldzte, wydaną przez gminę Kretsen- 
dort. 5246
Skradzione Kennkortę, wystawioną w 
Borku Falęckim i Kartę Pracy, wysta
wioną w Krakowie na nazwisko Fran
ciszek Lasek, Kurdwanów 75, gm. B o rt*  
FalęckL 5289
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Z g ła s z a ją c  się 
ochotn iczo do 
pracy w Rzeszy 
Niemieckiej —  
m a s z  p r a w o  
wyboru miejsca 
pracy.

Zgłoszenia:

BIURO IHFORIMIIE
dla pracowników fizycznych 
1 umysłowych

K ra k a u , B u rg s tr .  
(G r o d z k a )  L .6 0

P I E C Z Ą T K I
O U M O W E wykonu], szybko 
4. WldllAakl, Kraków, Grodzka 2*.

H U R T O W N IA
ARTYKUŁOUlKOSmETYCZIłYCH
1. Mingelgrttn, Zarząd komisaryczny
K R A K Ó W , KRAKOWSKA 21, m. 23.

Telefon 176-02.

Biuro Transportowe 
n. Horoszfttewtcz

Kraków, Sławkowska ó, K I.  201-21.

WAGONY
ZB IO RO W E

do Warszawy 
wysyłamy w każdy

c i w a r d e h
F irm a  S p e d y c y jn a  

A .  B I E Ń K O W S K I

((tików, Aóoil-UilUt-Hiatz 46 
felalon 172-15, 172-12,172-11

kupuje, płaci najlepsze ceny

Antykwariat J. ADAM
Kraków, Szpltólna 5.

PUDEŁKA SZKLANE
z przykrywką bakelitową do pasty, 

do klejów, do kremów,
•ta le  dostarcza hurtowo

SKŁAD ARTYKUŁÓW SZKLANYCH 
Kraków, ów. Agnieszki 1. Tel. 186-4Y.

»»t łe r tn e s
Hlędiynorodowt To- 
wariystwo Transpor
towe I Przewozowo

Sp. z o. o.
w e a y s tk io  oddziały 
p o s ia d a ją  o b e c n ie  
jodan wspólny Nr. tel. 

15114-lfc

Dochodzącą na k ilka godzin dziennie za 
dobrym wynagrodzeniem, przyjmę. Kra
ków, Szlak 17/5, I I .  p. 5780
Poszukuje s l. od zaraz lub później do 
majątku ziemskiego w okolicy Tarnowa: 
a) urzędnika gospodarczego, samotnego, 
ew. i starszego, b) służącej, pilnej i chęt
nej, ew. z gotowaniem. Zgt.: do Oońca 
Krak., Kraków, „N r. 5318'*.
Potnebna panna, znająca ręczne szycie. 
Zgłoszenie do pracowni kapeluszy mę
skich i damskich. OolaAskl, Kraków, ul. 
Zwierzyniecka 16. 5947
Potrzebni fachowi I niefachowi robotni
cy, technicy na wyjazd. Dobre wyżywie
nie, obuwie i dodatkowe karty żywno
ściowe dla rodzin na miejscu. Zapew
niona opieka nad robotnikami Firmy. 
Zgłaszać się: Kraków, Gołębia 14 —  
Pension Ostoja. Sandomierz —  Hotel 
Polski pokój 6, Radom —  Koziennicka 
18, m. 6. . 5998
Osoba do naprawiania bielizny, potrzeb
na natychmiast. Szpital wojskowy Kra
ków, Prądnicka 35. 6004
Ślusarzy, pomocników I monterów, przyj- 
mie na pracę akordową, Fabryka Ma
szyn Mlyóskich, Molltor, Kraków, Wa
wrzyńca 28. 5060
Potrzebna zaraz lepsza służąca do pol
skiego domu, znająca się dobrze na go
spodarstwie domowem, zdrowa, bez
względnie uczciwa, jako dochodząca lub 
na stale do trzech osób, za dobrem wy
nagrodzeniem. łglaszać się osobiście: 
Sklep Komisowy. Kraków, ul. Krakow
ska 36. 5605
Która z pań samotnych znająca się do
brze na gospodarstwie domowem, ze- 
chcialaby zająć się domem kulturalnym  
trojga osób, jako dochodząca lub na 
stale za dobrem wynagrodzeniem 1 od- 
powiednlem traktowaniem. Zgłoszenia 
piśmienne proszę kierować: Kraków I. 
skrytka pocztowa 99. 5609
Praktykantki (14— 17 la t), pracowite, 
wybitnie do cerowania uzdolnione, na 
dobrych warunkach, przyjmiemy. Zgl.: 
Tkalnia, Kraków, Starowiślna 43. 5730
Chłopiec do posyłek 14— 18 lat, możli
wie z niemieckim, natychmiast potrzeb
ny. Weichsel-Kohlenhandels G. m. b. H 
Krakau, Kulmbachstr. 1 (św. Krzyża). 
Starszy wszechstronnie doświadczony, 
bezdzietny ślusarz-mechanik, potrzebny 
od zaraz. Mieszkanie, opal I światło w 
naturze. Zgłoszenia: Mielec, Przemysł 
Drzewny, Królikiewicz. 4400
Przyjmiemy natychmiast mechanika dla 
reparacji stacyj benzynowych w Dy
strykcie Krakowskim. Odnośne przeszko
lenie nastąpi u nas. Pisemne oterty pro
simy oddać osobiście pod adresem Mo- 
nopol-Vertiebs-A. G. fflr Mlneraldl, Kra
kau, Długa l l a ,  Sekretariat. 1358k 
Manipulant drzewny ze znajomością ję 
zyka niemieckiego, do opracowania 
spraw związanych z kopalniakami w 
Dystr. Krakowskim. Zgl.: Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 1361k".
w ielki warsztat reperacyjny niedaleko 
Warszawy, poszukuje dobrych ślusarzy 
samochodowych i motorowych, cieśli, 
kołodziej!, tokarzy i dobrych mistrzów 
do szkolenia uczni. Utrzymanie i miesz
kanie na miejscu. 2onaci otrzymują oo 
szkodowanie za rozłąkę z rodziną i u 
przywll. karty żywnościowe. Zgłoszenia 
z fotografią i krótkim życiorysem do 
Gońca Krak., Kraków, „Nr. 1362k". 
Niemiecka placówka urzędowa w Krako 
wie, poszukuje od zaraz dobrej maszy 
nlstki. Znajomość języka niemieckiego 
perfekt. Zgłoszenia: 1 A 2a Krakau, 
skrytka pocztowa 541. 1363k
Fryzjerka, sita pierwszorzędna, potrzeb
na natychmiast. Cale utrzymanie, mie
szkanie, 25 '/., lub gaża. Paląk, Jasło. 
Kucharka 1 służąca, potrzebna. Goniec 
Krak., Kraków, „Nr. 5875".
Uczennica do ekspedycji w handlu z nie
mieckim, potrzebna. Życiorys. Oonlec 
Krak., Kraków, „Nr. 5878". .
Zdrowa, uczciwa pomocnica domowa 
potrzebna zaraz. Pełne utrzymanie i do 
bra zaplata. Zgłoszenia: Kraków-Dębnl 
ki, ul. Wygrana 9, m. 5. 4684
Zdolna osoba treblanka, władająca do
skonale językiem niemieckim do 2-ga 
dzieci natychmiast poszukiwana. Tylko 
siły fachowe napiszą oterty do Gońca 
Krak., Kraków, „Nr. 4697".
Słuiąca z gotowaniem potrzebna natych 
miast. Zgłoszenia: Kraków, Czysta 13. 
m. 7, między godz. 13— 16. 4868
Laboratorium techniczno-dentystyczne w 
Krakowie poszukuje technika 1 prakty
kanta od zaraz. Zgłoszenia: Kraków. Po
tockiego 1. „Laboratorium ". 4926
Potrzobna starsza pomocnica domowa z 
gotowaniem na prowincję. Wynagrodze
nie i traktowanie b. dobre. Zgłaszać się: 
p. Helena Markowska, Kraków, Batore
go 10, I I  piętro. , .  4983
Do restauracji przyjmie się kilka kobiet 
do pracy. Zgłoszenia od zaraz, Kraków, 
Łobzowska 5. 4899
Służącą do wszystkiego, z poleceniem, 
do polskiego domu, potrzebna, Kraków, 
Adolf Hltler-Platz 45, m. 2. 5097
Szetar-maebanlk potrzebny od zaraz. Po 
żądany niemiecki. Zgłoszenia: „Miracu  
lum", Kraków, Obożna 14. 5195
Inżyniera lub technika, posiadającego 
praktykę w budowie wagonów, przyjmie 
zaraz poważna tlrma. Zgłoszenia: Oo
nlec Krak., Kraków, „Nr. 5204".
Zdolny czeladnik szewski na robotę szy
tą, jeden na reperacje —  P0,tr" bal. na," 
tychmiast. Zgłoszenia: Józef Babulskl, 
Wieliczka, Kościelna 2. Sklep. 5209 
Postukujemy rutynowanej stenotyplslki 
ze znajomością buchalterii. Zgłoszenia: 
Przedsiębiorstwo rolniczo-handlowe, Kra
ków, Rynek Podgórski 4, Warunki dobre.

Bilanslsta, poważna sita, wszystkie sy
stemy, ramowy plan kont, zakłada, pro
wadzi, nadzoruje, zamyka księgi, przyj 
mie pracę na kilka godzin dziennie. Kra
ków, Michałowskiego 14/9, ustnie godz. 
9— 10, 18— 19. 5110
Fachowiec, branża drzewna, miody, ucz
ciwy, energiczny, dobry ogranizator. 
Szkolą rzemieślnicza —  dyplom archi
tekta wnętrz, cztery lata praktyki, szuka 
odpowiedniej pracy. Zgłoszenia: Oonlec 
Krak., Kraków, „N r. 4943".
Ogrodnik obeznany we wszystkich dzia
łach swego fachu, co może na żądanie 
udowodnić świadectwami, przyjmie sa
modzielną posadę od 1 grudnia na ordy- 
narję. Zgłoszenia kierować: Zabierzów 
Dwór, kolo Krakowa, kierownik ogrodu, 
Stanisław Bejgier. 4955

Parcela budowl 400 sąż. Idealna, część 
ul. Wybickiego. Kraków, Basztowa 10/1. 
Wybór parcel w  różnych punktach mia
sta posiada tylko: Kraków, Mały Ry
nek l/5 a . 5832

S p rzed aż

Wolne posady
Pny|mę tlektro-m ontera i zaawansowa
nego pomocnika z utrzymaniem lub bez, 
za dobrem wynagrodzeniem. Zgłoszenia 
kierować: Elektro-Werkstfltte Kędzior 
Józef. Dębica , B37k
Potrzebni fachowcy: metalowi i bu
dowlani natychmiast do pracy na wy- 
]azd, ubranie, wyżywienie i opieka 
zapewnione. Zgłoszenia Warszawa, ni. 
Marszałkowska 71, m. 13. 1029k

Większa suszarnia ziemniaczana po 
ttuku je  od zaraz klerownlka-zarządcy. 
Warunki: doświadczony kupiec, możliwie 
z wiadomościami tachowyml. Znajomość 
Języka niemieckiego pożądana. Zgłosze
nia w Języku niemieckim z życiorysem, 
odpisami świadectw oraz fotografią 
kierować pod „5 8 8 " do Biura Ogłoszeń 
Krajna, Kraków, Adolt-HItler-Platz 46. 
Kuchmlstri z dobrą praktyką, poszukl 
srany od zaraz do większego dworu 
Zgłoszenia w Języku niemieckim z ży
ciorysem oraz odpisami świadectw kie
rować pod „5 8 9 "  do Biura Ogłoszeń 
Krajna, Kraków, Adoll-Hitler-Platz 46. 
Administracja dużego majątku poszuku
ją od zaraz doświadczonego owczarza. 
Zgłoszenia z życiorysem, odpisami świa
dectw. oraz totogratlą pod „594“  uo 
Biura Ogłoszeń Krajna, —  Kraków 
Adolt-Hitler-Platz 46.
Potrzebny cblopiec do praktyki kelner- 
ęjitej. Bar ta  Rogiem, Kraków, Dietla 51.

Posad postukują

Kupno nłeruchomożcl
Kuplę komf. kamienicę I, I I  lub I I I  p., 
nową, niedaleko tramwaju, zaraz i dam 
ładną cenę. Goniec Krak., Kraków, „Nr.

Zamienię dom 5 ublk. w Prokocimiu na 
ta k i! w ielki z ogrodem bliżej Krakowa 
za dopłatą. R H . „In ic ja tyw a", Kraków 
Kapucyńska 7. 3 8 ,3
Kuplę kamienicę w Krakowie. lub część, 
pośrednicy wykluczeni. Goniec Krak., 
Kraków, „N r. 4570".
M ajęlek ziemski, gospodarstwo, par
celę, kuplę. Skowroński, —  Kraków, 
Adolt-Hitler-Platz 39. 5255
Kupimy natychmiast maty dom w Kra
kowie lub okolicy, ładną parcelę, oraz 
murowany pensjonat w Zakopanem, 
Krynicy- „Lokata", Kraków, Łobzow
ska 4. 5636
Restaurator kupi zaraz parcelę od w ła
ściciela w Krakowie lub okolicy przy 
głównej drodze. Zgłoszenia: Goniec Kra
kowski, Kraków „Nr. 5903".

Sprzedaż nieruchomości
Dom nowomnrowany, stodoła, stajnia, 
540 s. ogrodu, Bronowice M. —  Kamie
nicę I I. p., nowomurow., podpiwn., 15 
ubik, ogród. Wola Duchacka, ul. Głów
na. —  Kamienicę komfort., 11 ublk. 
nowomuurow., z pięknym ogrodem, 
sprzeda: Kraków, Sienna 5 '7 , I. p„  
telefon 113-64. 6044
Parcelę, 300 s., wydz., bud. w śródmie
ściu Krakowa, sprzeda Kraków, Sienna 
5'7, I. p„ tel. 113-64. 6045
Willa, 10 pokoi, mórg sadu w okolicy 
Jordanowa, przy stacji, tanio do sprze
dania. „Lokata", Kraków, Łobzow. 
ska 4. 5660
Dom murowany, 5 ubikacyj, Aleje 29 
Listopada, sprzeda: Kraków, Basztowa 
10, m. 1. 5859
Dębniki. Dom murowany, 4 ubikacje z 
ogrodem, tanio: Kraków, Basztowa 1 0 't.  
Krynica. Parcela, 12.000 m2, okazyjnie 
tanio: Kaków, Basztowa 10/1. 5861
Zakopane. Antolówka, Parcele 2.230 m-, 
3647 m2, sprzeda: Kraków, Basztowa 
10, m. 1. 5882
Skawina. Kilka parcel, 800 s., 750 s . 
2 ‘/s morgi, 3 morgi, tanio: Kraków, 
Basztowa 10/1. 5883
Kamienica I .  p., 10 ubik., około 1300 
m3 ogrodu owocowego, okazja. Kra
ków, Basztowa 10/1. 5868
Zakopane, ul. Cbramcówkl, piękna par 
cela budowlana 3 0X 40 , pełne uzbroje
n ie ,'b . tanio. Kraków, Basztowa 10-1. 
Dom mor., 3 pok. kuchnia przedp., pełny 
komfort, ogród, całość bardzo ładna i 
blisko tramw. Sprzeda: Kraków, Zwie- 
rzyniecka 8/1. 5259
Parcele w Krakowie, kompl. uzbrojone, 
budowl. 140, 180, 450 I inne, oraz du
żo ładnych parcel na przedm. Krakowa, 
blisko tramw., różnych rozmiarów, po 
cenach możliwie niskich, sprzeda: Kra
ków, Zwierzyniecka 8 /1. 5271
Parcele, 800 sążni, okazyjnie sprzed* 
Biuro „W aw el", Kraków, ul. Qr°dzka 
60, I I.  p., m. 8.
Dom, I I.  p., komfortowy z ogrodem 
1100 s., sprzeda Kraków, Mały Rynek 
1 m 5a 5835
Parcele bud,, willowe z pięknym wido
kiem, okazyjnie tanio sprzeda B H  
„In ic jatyw a", Kraków, Kapucyńska 7. 
Okazja. W illę I. P„ murowaną, kom
fort z morgiem ogrodu w Krakowie, 
sprzeda „Lokata", Kraków, Łobzow-

W illa jednorodz., 6 pok., nowo" ' s’ ” aJ 
pełno komfortowa, przeszło 4 006 m« 
bardzo ładnie zaprowadź f P M  
owocow., blisko stacji kol., tu l P -7 
Krakowie I stosunkowo bardzo tanla^ 
Kraków. Zwierzyniecka 8-1. 5258
Kamienicę I. p. zminut od tramwaju sprzeda Kraków 
Starowiślna 27/8, teł. 128-74. 13B0S
gospodarstwo 50 morgowe z budynkami, 
sprzeda Kraków, Starowiślna 27, m. «

Parcelę '7207 m2 w pięknym położeniu, 

tanio sprzeda Kraków. Starowiślna 27

Sam iam ia? w ń u ; domki. p a r« U . oka- 

zyjnie poleca „Lokata . Kraków, u m  

zowska 4.

Ubrania ciemne i jesionkę męską, 
płaszcz damski na watalinie, sprzedam. 
Kraków, Kapucyńska 5/6. 5917
Firma St. Chwlłkowtkl, Zakład zegar
mistrzowski pod Arkadami, Kraków, Kra
kowska l ,  poleca: blżuterję, wyroby sre
brne i różne praktyczne upominki oraz 
wykonuje wszelkie naprawy zegarków. 
„Slnpera" maszynę, krytą .pierwszo
rzędną, sprzedam Kraków, Kościuszki 
60. m. 6. 5936
„Maszynę" do szycia, piękną, tamo 
sprzedam. Kraków, Bożego Giala 31/7. 
„Singera" maszynę, krytą i drugą pu
dełkową, okazyjnie sprzedam. Kraków, 
Krakowska 26 2. 5937
Lis srebrny i lutro perskie, do sprzeda
nia. Kraków, Długa 52, m. 4 . 6003
Singtra krawiecką maszynę, poduszki 
rozcharowe, okazyjnie sprzedam. Kra
ków, Szlak 31/5. 5563
Sypialnię jasną z siatkami i materaca
mi, okazyjnie sprzedam. Kraków, ul. 
Szlak 30, m. 7a. 5561
Nowoczesne urządzenie tryzjernl w ca
łości, lub częściowo sprzedam. Zgl.: 
Zakopane, Krupówki 18. 6007
Łiżeczks dziecięce, wózek sportowy, 
sprzedam. Kraków, Kościuszki 56/3, 
wejście przez 54. 6018
„Thorens" —  patelon elektryczny w pię
knej, nowoczesnej szalce —  z powodu 
wyjazdu —  natychmiast sprzedam. 
Wiadomość: Kraków. Starowiślna 93a-4. 
Futro damskie, kryte, czarne, tamo 
sprzedam: Kraków, Miodowa 7-3. 5923
Materace wiósienne, 6 sztuk, okazyjnie 
sprzedam. Kraków, Dietla 29-14, oiic. 
Sprzedam: ubranie popielate, płaszcz 
granatowy, damski, suknię brązową. 
Kraków, ul. Madalińskiego 10, m. 7. 
Obrazy najwybitniejszych malarzy pol
skich. okazyjnie sprzedam. Kraków, ul. 
Diuga 34 8, l i.  p., 2— 4. 6006
Płyty gramofonowe, duży wybór pol
skich. sprzedam. Kraków, Starowiślna 
54, m. 20, od 15— 18. 1359k
Maszynę biurową „Underwood", „Con
tinental" z dużym wałkiem, stan pierw
szorzędny, sprzeda Biuro, Kraków, Sta1 
rowiślna 51, parter, tel. 128-41. 1370k
Pianino „Protz" krzyżowe, pancerne, 
czarne, w dobrym stanie, sprzedam. Kra
ków, Kościuszki 59, tel. 181-24. 1371k
Materace wiósienne, używane, porząo- 
ne, z trawy morskiej, sprzedam. Kra
ków, św. Marka 19, narożnik Florjań 
skiej. Sklep tapicerski. 5300
Maszynę do szycia, pierścieniową, kry. 
tą, stan pierwszorzędny, sprzedam, 
Kraków, Długa 45/7. 5466
Singera maszyna krawiecka, stan bardzo 
dobry do sprzedania. Kraków, Długa 
45, m. 7. 5487

Buchalter, szkoła handlowa, dwa la la  
pracy w Liegenschatcle, zmieni posadę 
z Galicji na majątek w Dlstrlkcie kra
kowskim. ZgŁ: Goniec Krak., Kraków, 
„Nr. 4349P".
B. adwokat, władający biegle językiem  
polskim 1 niemieckim w słowie i piśmie, 
znający tlę  na sprawach rolniczo-han
dlowych, poszukuje kierowniczego sta
nowiska w powiatowych Spółdzielniach 
Rolniczo-Handlowych. Zglosz.: Goniec 
Krak., Kraków, „Nr. 4628".
Obejmę zarząd domu, ogrodu, pensjona
tu etc., zaopiekuję się dziećmi, mło
dzieżą, choremi. Była ziemianka. Oonroc 
Krak., Kraków, „N r. 4695".
Księgowy, obznajomiony z podatkami 
oraz księgowością przebitkową, poszu
kuje dodatkowego zajęcia. Zgl.: Goniec 
Krak., Kraków, „N r. 4756".
Ogrodnik, żonaty, 1 5 ' la t praktyki w  
majątkach t zakładach ogrodniczych, 
prowadzenie wczesnych jarzyn i kwiatów  
itd., przyjmie posadę, najchętnlel na 
ordynarję. Zgl.: Oonlec Krak., Kraków, 
„Nr. 4769".
Młoda kwalifikowana wychowawczyni 
przyjmie posadę w Inteligentnym domu, 
dzieci do lat 7, (mogę dochodząco). Zgt.: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 4882". 
Prysjorskl pomocnik poszukuje posady. 
Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 
4936".

M etanów Osiedle Urzędniczo:
900 sążni tanio sprzeda.Tymerskt, Pro 
kocim, Morawiańsklego 15. 5470
c T ^ T w f e l k i '  $ > ó V " ć ?  w & -  

5‘o’wle” 1 'a"prow7ncj, polec.. każdego 

czasu do sprzedania biuro „Wawel , Kra 
ków, ul. Grodzka 60, U p. m. 8.
Parcsle budowlaną 750 $ » '  £
nlo sprzeda biuro „W awel , Kraków, 
Grodzka Nr. 60. . p-irku
5?a"k'.’ nsp?zedaP' Bffl” ,"inicjatywa". Kra- 

» ■ > « ”

Domek pokój kuchnia 100 o g ® **
za bezcen sprzeda „Lokata .
Łobzowska 4. „ . . i „ i.  innoParcela przemysłowa przy astalcie 1000 
sążni tanio do sprzedania ..Lokata . 
Kraków. Łobzowska 4. 5638
Kamienica 4-plętrowa 40 ublk. nowocze
sna budowa, luksus. Kraków, Baszto
wa 10/1 5734
Kamienica I I  p. centrum, wyjątkowa o- 
kazja. Kraków, Basztowa 10/1. 5733
Domek murów, jednorodzinny 546 sążni 
ogrodu Bronowice Małe. Kraków, Basz- 
towa 10/1. 5734
Kamienicy nowoczesnej I I  p. 19 ubika 
cyj blisko tramwaju, połowę tamo sprze^ 
da Kraków, Basztowa 10/1. 5735
Paretlo bud. wydzielona 430 m» ul. Lea. 
Kraków, Basztowa 10/1. 5738
Parcela budowlana 580 m kw. Osiedle 
Urzędn. Okazja Kraków, Basztowa 10/1. 
Wolu Justowska: dom murowany, 5 ub., 
garaż, 428 m2 ogrodu. Kraków, Baszto
wa 10/1. 5738
Rabka: pensjonat I I  p. 20 nmebl. pokoi 
1500 m» ogrodu, po kupnie wolne. Kra
ków. Basztowa 10/1. 5739
Żegiestów. Parcela n-Popradem, prze
pięknie położona, obok pensjonatu 
„W ik tor", sprzeda „Inform ator", Kra
ków, PIJarska 19. 1032k
Kamienica 15 ubikacyj boczna Długiej 
tanio: Kraków, Basztowa 10/1. 5843

Pompy wodne do różnej cieczy z motor 
kami i bez składu —  poleca Fabryka 
Maszyn Młyńskich Molitor, Kraków, św. 
Wawrzyńca 26, tel. 131-18. 5646
Kuchenkę żelazną, sprzedam tamo BH . 
„in ic jatyw a", Kraków, Kapucyńska 7. 
Pateten walizkowy, marki „Odeon", 2 
sprężynowy wraz z płytami, oraz pię
kny, szwajcarski, 2 sprężynowy, oka
zyjnie do sprzedania, od godz. 14— 18 
codziennie, Kraków, ul. Staszica 10/2. 
Srebrne nakrycie na 6 i 12 osób, do 
sprzedania. Kraków. Starowiślna 26, 
Gajewski —  sklep zegarmistrzowski. 
Sprzedam: suknię brązową, piękną, 
wełnianą, większy rozmiar, sweter spor
towy męski, kapę na dwa łóżka koron
kową. Kraków, Długa 19 8, oficyna od 
3 du 5 5870
Sprzedam okazyjnie kredensy kuchen 
ne. Ktaków, ul. Krakowska 26 w pod 
worcu. Stolarnia. 5873
Sprzedam okazyjnie 4 kanarki, bardzo 
dobrzy śpiewacy, godz. 1— 3 i 5— 7, 
Kraków, Rynek Dębnicki 5 3. 5876
Sprzedejemy tanio używane ubrania, 
płaszcze, bieliznę pościelową, koce, 11- 
ranki, kilimy oraz inne ładne tzecJ L  
Kraków, św. Krzyża 7. Sklep. -’ 88;’ 
Obrazy, dywany, kilimy, antyki meble, 
porcelana. Sprzedaż -  kupno ocena: 
Salon Obrażów i dżlel sztuki ..8n ’ 7al • 
Kraków, Stradom 18, tel. 140-83. «108k 
Soelalnle. szały kombinowane I różne 
meble d i  sprzedania. Kraków, Staro, 
wiślna 44. Bruzda. 88 ,
Zamki błyskawiczne, grzebienie, szczot
ki, sznurowadła, korki do butelek, pa
sta do obuwia, sprzedaż fabryczna D H. 
Kurowski, Warszawa, plac Napoleona 9 
Tapczan nowoczesny jedno i dwuosobo
wy sprzedam, Kraków, Meiselsa 8-4. 
Sienniki, worki, chodniki, płótno kra
wieckie, oraz drobną galanterię poleca:
K. Jamroż, Kraków, Orodzka 28. 1118k
Łóżko dziecięce i wkład do łóżka, sprze
dam. Kraków, Łazarza 9, m. 3 , ja r te r .

wspaniale otazy, jak scbkotterriery 
z rodowodami, foksterie ry  ostrowiose. 

wilczury do stróżowania, legawce, pin 
czerki białe, wspaniały bernard oraz in
ne sprzeda Hodowla. Kraków, Wadowic^

Hurtownie materiałów P1*® 1' 8" 7cb ' 
Przyborów szkolnych. Wysyłka na- P 
wincję za zaliczeniem. Jr?e
i S-ka, Warszawa, Pi- Napoleona 5 4 

tel. 236-69. .Pateten pierwszorzędny ora z | W »  t  
czne sprzedam. Kraków, Kalwaryjska 6/5. 
Lampę kwarcową « transformatorem, 
szpitalna sprzedam.: Zgl. Biuro Ogłoszeń T a j n a ’  Kraków. Adolf-Hitler-Platz 

Nr 46 lo J iK
Futro popielice, tason modny luźne, 
sealskln taki sam tason błam chomiko
wy wydra na kołnierz klapy, pelerynka 
i  lisa rudego, do sprzedania. Kraków- 
Podgórze, Nadwiślańska 8. 1346S
Za zaliczeniem także wysyłamy sznu
rowadła 1 wszelką galanterię. Warsza
wa, Marszałkowska 102, pokój 10, L P -  
Meżyńska 124.1K
Sypialnię z bieliźniarką, szatę kombino 
waną, stót rozsuwany, sprzeda Magazyn 
Mebli, Kraków, Kopernika 8. 3835
Futro damskie cielaki z zarękawkiem I 
czapką, pierwszorzędne skóry, sprzeoa 
Kraków, Przemyska 4, m. 1,
Beczki na kapustę, różne —  sprzedaje 
oracownia bednarska, Olechowski. Kra
nów, Krakowska 46. 4047
Tapczany otomany, materace z wiosła, 
łóżka połowę, lo lel łóżko w skórze —  
poleca tapicer Łuczywo. Kraków. Pasaż 
Bielaka, Stolarska 5. 4085
Kuchnię katlową przenośną sprzeda Ja 
chimowlcz, Kraków, Meiselsa 5 (róg
S ^ -  taPno. Kraków. Diuga 32, 

ubrań, płaszczy, bucików, bielizny. 
Taeczany Jedno, dwuosobowe —  tprze- 
daje Wesołowski. Kraków, św. Marka 16. 
Futra, lisy, kołnierze futrzane, dywany 
kilimy porcelanę, ubrania poleca Ko 
mis, Kraków, Szpitalna 11. 4532
Singera maszynę do szycia > powodu 
wyjazdu sprzedam. Kraków, Krakow
ska 39/36. 4535

tanio: Kraków, Basztowa 10/1. 5843 i »*»

Wydawnictwo „Gonleo Krałuwikl". Kroków. Wielopola 1. -  Telefon 206-11.

Przybory szewskie, orez baty, sznuro
wadła rzemienne, biczyska, pastę poleca 
Stanisław Palczewski, Kraków, Diuga 67 
i Kamienna 1. Ł 4536
Maszyna do szycia Singera, gabinetowa 
i zwykła tańsza do sprzedania. Kraków, 
ul. Krótka 10. m. 1, (przecznica św. 
Filipa). 4537
Łóżeczko dziecięce, tapczan, otomana. 
Kraków, św. Marka 19, narożnik Flo
riańskiej. Sklep tapicerski. 4540
Używane różne piękne meble sprzedaje 
Hala Meblowa, Kraków, Grodzka 59.
Obrazy wybitnych artystów w wielkim  
wyborze, najprzystępniejsze ceny: Wa- 
wrzecki, Kraków. Wiślna 9. Sprzedaż, 
kupno, ocena. 4807
Obrazy najlepszych artystów polskich: 
Wawrzecki, Kraków. Wiślna 9. Sprzedaż, 
ocena, kupno 4899
Fortepiany, pianina poleca najtanle]: 
Świątek. Kraków, Starowiślna 12 
Welony, oraz wszelkie artykuły ślubne. 
Kraków, Starowiślna 37. Upinanie we
lonów na miejscu. 4 8 ,8
Srebrne wyroby I nakrycia stołowe, cu
kiernice, papierośnice i inne poleca Ma- 
gazyn jubilerski, Kraków, Orodzka 60. -  
Kupuje stare srebro 4830
Grodzka 59 — Komis, poleca okazyjnie 
pięknego lisa srebrnego, lutro sealskl- 
nowe i źrebcowe. płaszcze, ubrania, su
kienki 1 t. d. _ 4637
Fortepiany, pianina — sprzedaż, kupno, 
zamiana. Skład Fortepianów Heleny Smo
larskiej, Kraków. Sławkowska 4.
Patetony elektryczne w nowoczesnych 
szalach z wmontowanymi wzmacniaczami 
i zmieniacze. Kupisz w Firmie „Kontakt ‘ 
Kraków, Stradom 18. 4785
Motorki, talerze, automaty, adaptery i 
wzmacniacze teleioxa z gwarancją fa
bryczną kupisz w Firmie „Kontakt , 
Kraków, Stradom 18 . 4787
Ftyty polskie I niemieckie na składzie 
w każdej Ilości sprzedaje Firma „Kon- 
ta k t" , Kraków, Stradom 18. 4788
Kuchenne urządzenie w wielkim wyborze 
poleca sktad mebli B-cia K. & Z. Szczu
rek sp z o. o., Kraków, Stolarska 7.
Futra, lisy srebrne, niebieskie, rude, 
spody lutrzane, kołnierze, wszelką gai- 
derobę damską, męską, dziecięcą, tamo 
sprzedaje „Centrokomis". — Kraków, 
Grodzka 9 4908
Motor elektr. 14 KM, pierścieniowy, po 
lecą „S ta l"  Warszawa, Przejazd 2.
Obrazy —  sprzedaż, kupno, tachowa bez 
płatna ocena: Kraków, Łobzowska o 
Salon Obrazów. 3344
Maszyny i przybory biurowe. Sprzedaż —  
Kupno. Agentura Handlowa Golębiowskt- 
Raialski. Kraków św. Marka 27. tei 
226-45. 4528
Maszyny młyńskie i rolnicze, urządzenia 
młynów oraz motory dla celów młyń
skich I rolniczych poleca Fabryka Ma
szyn Młyńskich. Molitor. Kraków Wa
wrzyńca 26, tel. 131-18. 4527
Kota pasowe różnej wielkości, pełne i 
dwudzielne, żelazne i drewniane ze skła
du poleca Fabryka Maszyn Mtyńsklcn 
Molitor. Kraków, Wawrzyńca 26. teł. 
131-18. 4 5 2 8
Kapce oryginalne, zakopiańskie, na no 
gę i buty, sprzedam. Kraków-Podgórze 
Limanowskiego 41/1. 5391
Kilimy, dywany, chodniki, narzuty, lino
leum, Ilranki. kapy, pościel, bielizna -  
najtaniej w „Centrokomisie , Kraków, 
Grodzka 9.
Maszyny „Singera" maszyny pisarskie, 
patetony, igły, płyty, fotoaparaty In
strumenty muzyczne, walizki, teczki, o- 
brązy, antyki —  okazyjnie sprzedaje 
„Centrokomis" Kraków, Grodzka 9. 
Srsbrne, platerowe przedmioty, nakryci* 
stołowe, kryształy, szkło, porcelana, na 
czynią kuchenne, gospodarcze — naj
taniej sprzedaje „Centrokomis . Kra- 
ków. Grodzka 9 4913
Płyty, patelony, Igły — ° ’la77j"*e .sp” ®' 
daje Elektrotechnika, PI. Dominikański 2, 
(róg Stolarskiej) Kraków. 505*
Akordeony najtaniej sprzedaje K w ia t 
kowski, Kraków, Szpitalna 20 22.
Motory benzynowe 6 I 8.5 KM Je8“®j 
cześme dostarczę dynama 8 12. «  
oraz akumulatory. „Swiatlomotor . Kra- 

ków, św. Jana 13. Miibei

Wawrzyńca 18 18 5133
S p rz e d a m  serwantkę, bibljoteczkę, bie- 
liźniarkę, komodę, łóżka, siatki, lustra, 
obrazy, stołki dziecięce. Kraków. Kra
kowska 35, Sklep Mebli Używanych. 
Sprzedam obrazy kościelne, duże na płót
nie i różne obrazy znanych malarzy, ay- 
wan, skrzypce i meble pojedyncze. Kra
ków, Krakowska 35. Sklep Mebli Uży 
wanych.
Patelon elektryczny zmieniający dziesięć 
płyt oraz pojedynczy, okazyjnie sprze
dam. Kraków, Florjańska 15, m. 4, —  
i;odzlna dowolna. 5369
Płyty w dużym wyborze lekkie) i poważ
nej muzyki patelon walizkowy, sprze
dam tanio. Kraków, Mogilska 8 6, 14—  
18.30 ( 2— 6.30) codziennie za w yjąt
kiem świąt. ,  , 5414
Sypialnię nowoczesną z bieliźniarką, 
pierścionek z brylancikami, okazyjnie 
sprzedam. Kraków, Groble 20/6. 5 4 t0
Kaoco zakopiańskie, sprzedam. Kraków, 
św Wawrzyńca 16 22, 1. p„ o iic. 5475 
Maszynę krytą. Singera, piękną, sprze
dam Kraków. Kielecka 30, przecznica 
Mogilskiej, dzwonek dozorcy. 5551 
Futro damskie cielaki, zarękawek i czap
ka pierwszorzędne —  sprzeda. Kraków. 
Przemyska 4/1. 5595
Futro męskie nutrjety, wierzch ciemne 
marengo, kołnierz klapy karakułowe, stan 
pierwszorzędny —  sprzeda, Kraków, 
Przemyska 4, tn. 1. 5596
Ubrania pierwszorzędne na średniego pa
na, palto zimowe ciemne, na tęższego 
niskiego, stan i gatunek pierwszorzęd
ny —  sprzeda, Kraków, Przemyska 4 1. 
Maszyna do szycia „Original Bobbin" w 
pięknej luksusowe) szalce —  tamo oo 
sprzedania. Kraków, Szeroka 38, m. 7. 

Ubranie czarne, angielski kamgarn, na 
średniego pana, sprzedam okazyjnie. —  
Kraków, Plac Wolnica 10/1. godz. 5— 1. 
Pianino znanej marki, krzyżowe, pan
cerne, okazyjnie sprzedam. Kraków, ul. 
Krowoderska 50 6. 5818
Gablotki sklepowe, oszklone, drabina 
pokojowa, tanio do sprzedania. Kraków, 
Szlak 17/5. I I.  p. 5631
Płaszcz damski, na średnią i wyższą • -  
sobę, strój narciarski, buty sportowe 
38 I 39, półbuty męskie 42, papierośni
ca srebrna, neseser skórzany, zegarek 
na rękę, damski., sprzedam. Kraków. 
Szlak 17/5, I I.  p . 5832
Wóztk luksusowy, na łożyskach kulko
wych, sprzedam. Kraków, Mostowa 1/3. 
Lis srebrny, okaz -  sprzedam. Kraków, 
Pańska 11, m. 14. 5748
Singera damską, Jasną, pięcioszuftad 
kową, sprzedam. Kraków, iw . Wawrzyn, 
ca 3. m. 16. 8770
Maszynę „Singer Rast-Gasser , l n u ,  
okazyjnie sprzedam zaraz. Kraków, ul. 
Miodowa 21/8, I I .  p. 5772
Palto męskie, eleganckie, sprzeda oka
zyjnie. Kraków. D ietl* 93/5. 5827

Rolleiflez Automat 6 X 6  z futerałem, I
tiltry , oraz osłona przeciwsłoneczna, 
statyw metalowy, sprzedam. Wiado
mość: Kraków, telefon 132-11. 5776
Pallo na watalinie, rozmiar większy, 
parasolka damska, zegarek męski, tanio 
sprzedam. Kraków, ui. Długa 528 ,
l. p., oticyna. 5781
Płaszcz damski, czarny na watalinie, 
na średnią, sprzedam Kraków, Lima
nowskiego 25'5. 5785
Patelon elektryczny ze wzmacniacze® 
w pięknej szatce orzechowej, tamo 
sprzedam. Kraków, Lwowska 20, m. 6. 
Kredens kuchenny, wózek dziecięcy, 
palto męskie na wysokiego z mat. ang., 
oraz chodnik czerwony, kokosowy, oka
zyjnie do sprzedania. Kraków, Mitery 
lOa, m. 2. • 5796
Spód nutrie prawdziwe duży, oraz koł
nierze skanki, perski brązowy, jasna pe
lerynka z lisa z muiklem, lutro lapkowe, 
podniszczone, okazyjnie do sprzedaflia. 
Kraków, Rękawka 25 4, na ganku 
Futro męskie tasmany. na wysokiego, •  
bardzo dobrym stanie oraz dwie koidry 
jedwabne — sprzedam. Oglądać Kra
ków, Starowiślna 48. m. 1. 5798
Sprzedam Fabrykę Wody Sodowej kom
pletnie urządzoną, dobrze prosperującą 
w jednem z większych miast powiato
wych Distrlku Krakowskiego. Zgłoszenia: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 5801"
Płyty koncertowe, komplet, symiont* 
Brarasa i Schuberta, sprzedam. Kra
ków, Diuga 28/9, I I.  p., oiic. 5803 
Maszynę Singera 31 k w dobrym stanie, 
sprzedam zaraz. Kraków, św. Jana 3,
m. 8, I I I  p. 5808
Płaszcz męski, zimowy, stan pierwszo
rzędny, na szczupłą, niską osobę, sprze
dam Kraków, Rynek Dębnicki 4 6 5812 
Futro źrebcowe, brąz I czarne, błam 
damski, Jesionka męska, płaszcz d a m 
ski, kapelusz Hiickla Nr. 56 velour, 
sprzeda: Kraków, Kochanowskiego 2-2. 
Kołdry puchowe i wełniane, luksusowe, 
sprzedam. Kraków. Krzywa 13/11, I I.  P-, 
na ganku 5823
Wózek-Autko i sportowy, na łożyskach 
kulkowych, sprzedam. Kraków, Krzyw* 
131 1 , I I.  p. na ganku. 5824
Pantofelki damskie, luksusowe, popiela
te (obcas francuski), na pasek, Nr. 33'/*, , 
sprzedam. Kraków Krzywa 13/11, I I.  p., 
na ganku. 5825
Futro męskie, na średniego, wierzch ma
rengo, spód nutriety, pierwszorzędne, 
sprzeda Kraków, Dietla 93 5. 5828
Singera maszynę nowoczesną w pięknej 
szafce lub endlarkę, szyje I endluje, 
sprzedam okazyjnie. Kraków, ul. Zamoj
skiego 23, m. 14. 5838
„Singera" maszynę do szycia, gahmeto- <j 
wą, sprzedam tanio. Kraków-Poi^órze
ul. św. Benedykta 14-3. 5837
Sprzedam papę czarną —  białą. Zglosz.: 
Goniec Krak.. Kraków, „Nr. 5854".
Traktor Deutz, pług 5 skibowy, brona, 
mlocarnia, pług zwyczajny, lokomobil*. 
do sprzedania. Kraków, Boi. Chrobrego 
18. m. 2 5869
Zegar Beckera ścienny, pierwszorzęd
ny buciki dziecięce Nr. 19, 24, 28, za- 
rzutkę męską, na średniego, sprzedam 
okazyjnie. Kraków, Słowiańska 4. Bla- 
źńwna. , 588#
Wilczur (owczarek alzacki) 7-mio mie
sięczny, wspaniały okaz, nadający się 
również do pilnowania objektów io- 
brycznych itp., natychmiast do sprzeda
nia. Kraków, ul. Zybllkiewicza 14  6. 
Maszynę do krajania kapusty, na pęd 
pasowy o dziewięciu nożach, w bardzo 
dobrym stanie, sprzedam. Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. 5940".
Ubranie ciemne, jasne, sprzedam. Kra
ków, Dietla 83-7. Ł 3943
Futro sealskinowe, wolne, dobry stan, 
oraz spód piżmaki, sprzedam. Kraków, 
Dietla 83 7. 5944
Kanarki młode, tegoroczne, prywatnie ta 
nio sprzeda: Kraków, Nowowiejska 24-12. 
Futro sealskinowe i źrebce francuskie, 
brązowe, do sprzedania. Kraków, Micha
łowskiego 2 7. 5968
Serwis stołowy, porcelanowy na 12 osób, 
okazyjnie sprzedam. Kraków, Rękawka 8, 
m. 11. 4700
Patelon elektryczny, wzmacniacz dwu- 
głośnikowy, luksusowa szafa, piękny ton, 
sprzeda F-ma Hirschberg, Kraków, Zwie
rzyniecka 23. 4719
Tempera, larby olejne, artystyczne w  
komplecie lub pojedyncze kolory oraz 
pędzle sprzedam. Zgl.: Goniec Krak., 
Kraków, „N r. 4725".
Tapczan dwuosobowy, łóżko połowę, ma
terace. Kraków, św. Marka 19, narożni* 
Floriańskiej. Sklep tapicerski. 4728 

Sprzedam płaszcz damski czarny, na wa
talinie, kołnierz skunksowy. Kraków, 
Starowiślna 68 23, godz. 9 '/t— 10- I
2__3»/,. 4731
Półbuty damskie skórkowe białe, Nr. 35, 
sprzedam. Kraków, Wąska 2, m. 1. 
Alpagę na 6 osób, sprzedam. Kraków. 
Zielona 9, m. 1. 4773
P łłezci granatowy na 13-letnlą. płasz
czyk jasny na ośmioletnią —  sprzedani, 
Kraków, Lelewela 13 8, godz. 17— 19. 
Łóżeczko dziecięce, wózek głęboki i spor
towy, sprzedam. Kraków, Kościuszki 56, 
przez 54. 4778
Kurtka futrzana •/«, na wysokiego, do 
sprzedania. Kraków, Traugutta 12 9. 
Mlocarnia krótka Wichterle. trybówka. 
Wolski kierat, wialnia, parnikl, w alc*
I inne sprzedam Zgl.: Goniec Krak., Kra
ków, „Nr. 4797".
Płaszcz zimowy —  Leszczków, pltszcz 
zimowy, kurtka skórzana oraz ubiania 
wizytowe, wszystko na średni wzrost —  
sprzedam. Kraków, Lwowska 22, m. T, 
od godz. 18-tej. 4 8 0 ł
Leltia  automatyczny aparat do powięk
szeń Focomat I, soczewki nasadkowe 1 
inne przybory do Lelci, sprzedam. Kra
ków, Lwowska 22, m. 7, od godz. 18-tej. 
„Chamja lekarska" (skrypt) wg. wykła
dów prof. Marchlewskiego, str. 466 o- 
prawny, stan b. dobry —  do sprzedania. 
Zgl.: Goniec Krak., Kraków, „N r. 4 8 2 6 *.

M a try m o n ia ln e
Dwia sympatyczne, inteligentne, zgrab
ne, ładne, miłe, brunetka, szatynka, 
dziewiętnastoletnie, pragną tą drogą po
znać panów przystojnych, którzy potra
fią pokochać prawdziwie gorącą miło
ścią. Zgłoszenia z fotografią uieanont- 
mowe do Gońca Krak., Kraków, „Nr. 
1291k“ . ®
Z Inżynierem lub lekarzem, od lat 53, 
nawiążę korespondencję, samotna, zgra- 
bna, gospodarna, właścicielka realności. 
Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 
1292k".
Poznam pana, wykształconego, zdrowe
go lat 35— 45, w przykrym położeniu 
materialnym. Mam lat 35, wysoka, do
brze zbudowana, brunetka, zdrowa, na 
stanowisku. Zgl.: Goniec Krak., Kra
ków, „Nr. 1293k".
Pl.karz-cuklarnlk, kawaler, la t 26, 
blondyn, wzrost 1.72 tn., obecnie pra- 
cuje w Rzeszy, pragnie nawiązać kore
spondencję w celu matrym. z pannę, 
szczupłą, wykształconą, gospodarną, do 
lat 21. Fotografia mile widziana. ZgL. 
Goniec Krak., Kraków, „N r. 1294k .
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